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(w

1 Einleitung

1.1  Grundsétzliches zur Datenlage und zu den Indikatoren

Bereits seit der Wende werden Daten durch die Barlachstadt Glistrow zur Einwohner- und Wohnungsbau-
entwicklung erfasst. Im Jahr 2002 begann der Aufbau des Monitorings Stadtentwicklung (Basisjahr). Seit-
dem erfolgt eine jahrliche Fortschreibung des umfangreichen Datenmaterials. Die Zeitreihen und Auswer-
tungen von 2002 bis 2022 sind dem Monitoringbericht 2022 zu entnehmen, dieser ist unter folgendem
Link einsehbar:

https://www.guestrow.de/bauen-wohnen/planen/monitoring

Ab diesem Monitoringbericht ist das Basisjahr das Jahr 2012. Nachfolgend wird das Jahr 2023 analysiert
und ausgewertet.

Bei der Auswertung des Wohnens und der demographischen Entwicklung erfolgt eine gesamtstadtische
Betrachtung und Betrachtung der Férdergebiete Sanierungsgebiet Altstadt und Stadtumbaugebiet West-
stadt.

Da im Merkblatt zum Monitoring Stadtentwicklung die Gliederung der Altersgruppen verandert wurde,
missen Zeitreihen neu erstellt und ausgewertet werden. In diesem Monitoringbericht wird aufwandsbe-
dingt noch darauf verzichtet.

Im Jahr 2021 wurden die Stadtteilgrenzen neu geordnet, deshalb ist ein Rickblick/Vergleich zum Vorjahr
fir die Stadtteile erst fiir zwei Jahre moglich.

Die verwendete mannliche Sprachform steht stellvertretend fiir alle Geschlechter.

Die Arbeitsmarktdaten basieren auf der Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit.
1.2  Einteilung der Stadt in Stadtgebiete
s. Punkt 6 Anlagen

2 Teil A - Auswertung Monitoring Stadtentwicklung Gesamtstadt
2.1  Demographie und Soziodkonomie

2.1.1 Entwicklung Einwohner, Wanderungen, Umziige

Am 31.12.2023 hatte Gustrow 30.137 Einwohner (EW) mit Hauptwohnsitz, d. h. genauso viele wie im Jahr
2022. Die Anzahl der Nebenwohnsitze ist im gleichen Zeitraum um 174 EW auf 664 gefallen. Zum Stichtag
gab es insgesamt 30.801 Einwohner mit Haupt- und Nebenwohnsitz, dies entspricht einem Einwohner-
rickgang zum Vorjahr von 0,6 % (Abbildung 1).

Von den 30.801 Einwohnern waren 15.823 Personen weiblichen und 14.978 mannlichen Geschlechts.
Keine Person wurde der Geschlechtskategorie divers zugeordnet.

Bevélkerungsentwicklung mit Haupt- und Nebenwohnsitz 2012 bis 2023
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Abbildung 1:  Bevélkerungsentwicklung mit Haupt- und Nebenwohnsitz 2012 bis 2023

Im Vergleich zum Basisjahr 2012 hat sich die Einwohnerzahl mit Hauptwohnsitz mit leichten Schwankun-
gen bis 2023 um 1.001 Personen bzw. 3,4 % von 29.136 auf 30.137 erhdht (Abbildung 2).
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Abbildung 2:  Bevélkerungsentwicklung mit Hauptwohnsitz 2012 bis 2023

R Verin Die Bevolkerungsveranderungen haben na-
derung hezu im gesamten Stadtgebiet stattgefun-
zum
Vorjahr den. Wahrend der Stadtteil Rostocker Vier-

2021  202) 2023absolut | o] yngd der Ortsteil Suckow deutliche Ein-
1| Altstadt 3.166| 3253  3.229 -24) . . ) .
2|Bauhof 1179] 1163 1140 23| wohnergewinne verzeichnen sowie die
3|Dettmannsdorf 1.867| 1.887| 1.824 -63 . . .
oistelberg Y Y YT r Stadtteile Heidberg, Magdalenenlust, Siid
5|Glasewitzer Burg 51 51 52| 1] stadt und Glasewitzer Burg leichte Gewinne,
6|Goldberger Viertel 1.030 1.030 998| -32] . . . .
7| Heidberg 3 4 29 s| erfolgte in allen anderen Stadteilen ein Ein-
8| Magdalenenlust 893 902 909 7l wohnerriickgang bzw. keine Verdnderung
9|Nord-West 491 494 479 -15]
10|Plauer Viertel 1.521 1.507) 1.478 50| (Tabelle 1).
11|Rostocker Viertel 2.909 2.954 3.028 74
12|R6vertannen 609 694 682 -12]
13|Schoninsel 5 5] 5 0|
14|Schweriner Viertel 4.068| 4.232 4.163| -69
15|Sudstadt 6.258| 6.391) 6.395) 4
16/ Weststadt 2.691] 2.691 2.669 -22]
17|Ortsteil KlueB 406 403, 391 -12]
18|Ortsteil Neu Strenz 145, 141 134 -7
19|Ortsteil Primerburg 23 22 21 -1
20| Ortsteil Suckow 486 490 527 37
Einwohner mit HW und NW gesamt 30.374 30.975 30.801 -174]
davon Nebenwohnsitz 832 838 664 -174]
Giistrow HW 29.542 30.137 30.137 0|
Verdnderung gegeniiber Vorjahr
GU gesamt 601 -174| Tabelle 1:  Einwohnerentwicklung mit Haupt- und
in % gesamt 100,0 102,0] 99,4 Nebenwohnsitz in den Stadtteilen 2021 bis 2023

Die Verteilung der Einwohner auf die Stadtteile ist aus Abbildung 3 zu entnehmen. Den gréRten Einwoh-
neranteil verzeichnet mit 20,76 % die Sudstadt, gefolgt vom Schweriner Viertel mit 13,52 % und der Alt-
stadt mit 10,48 %.

[l

Einwohner 2023 und deren Verteilung auf die Stadtteile
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Abbildung 3:  Einwohner 2023 und deren Verteilung auf die Stadtteile
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Im Jahr 2023 haben 4.702 Wanderungsbewegungen stattgefunden: zugezogen sind insgesamt 1.758 Per-
sonen, weggezogen 1.355 Personen, innerhalb von Glstrow umgezogen sind 1.589 Personen. Tabelle 2
zeigt die Verteilung der Wanderungsbewegungen fir die Stadtteile unterteilt nach Geschlecht

Tabelle 2: Wanderungsbewegungen 2023 nach Geschlecht
Umziige 2023 Wegziige 2023 Zuziige 2023
Stadtteile mannlich | weiblich g mannlich | weiblich gesamt mannlich | weiblich g 2023
1|Altstadt 135 136 271 112 115 227, 124 141 265 763
2|Bauhof 7 10 17| 8 7 15] 12 9 21 53
3[Dettmannsdorf 13 12 25) 17 24 41 14 15 29 95|
4|Distelberg 80 72 152 52 52 104 57 71 128 384]
5|Glasewitzer Burg 0 0 0 0 0 0 1 0 1] 1]
6|Goldberger Viertel 26 21 47 8 7 15 12 22 34 96|
7|Heidberg 1 0| 1] 4 2 6 19 2 21] 28|
8|Magdalenenlust 21 29 50 2 4 6) 11 11 22| 78
9|Nord-West 12 9 21] 11 7 18] 8| 13 21] 60
10|Plauer Viertel 32 29 61 33 28 61 32 36 68 190
11|Rostocker Viertel 110 111 221 73 65 138 94 111 205 564
12|R6vertannen 10 8 18] 98 29 127 165 59 224 369
13|Schoninsel [0) 0| O 0 o) (8 [0) 0| [y 0
14|Schweriner Viertel 115 126 241 124 107 231 127 124 251 723
15|Siidstadt 146 156 302 126 116 242 180 164 344 888|
16|Weststadt 46| 58 104 43 55 98 53 37 90| 292
17|Ortsteil KlueB 2] 5 7 7 4 11] 7| 3 10 28
18|Ortsteil Neu Strenz 1 1 2| 1 0 1 0 0 0] 3]
19(Ortsteil Primerburg 0 0 0 1 0 1 0 0 0
20|Ortsteil Suckow 25 24 49 4 9| 13| 14 10 24 86
Gesamtstadt 782 807 1.589 724 631 1.355 930 828 1.758] 4.702|

Der Wanderungssaldo d. h. Zuziige zu Wegziigen liegt auch 2023 mit 403 Personen im positiven Bereich.

Der Saldo der natiirlichen Bevolkerungsentwicklung d. h. das Verhaltnis Geburten (205) zu Sterbefallen
(519) liegt 2023 bei -314 Personen und damit weiterhin deutlich (iber dem der Jahre 2012 bis 2021. Der
Grund liegt in dem hohen Sterbelberschuss.

Der Gesamtsaldo der Bevdlkerungsentwicklung (natirliche Bevélkerungsentwicklung zu Wanderungs-
saldo) liegt zum zweiten Mal in Folge im positiven Bereich, er liegt bei 83 Personen (Abbildung 4).
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Abbildung 4:  Faktoren der Bevélkerungsentwicklung 2012 bis 2023

Durch die Veranderungen in der weltpolitischen Lage hat sich der Anteil der auslandischen Mitbirger auf
nunmehr 3.128 EW mit Haupt- und Nebenwohnsitz bzw. 10,16 % erhoht. Von diesen waren 1.399 Perso-
nen weiblichen Geschlechts, 1.1729 mannlichen Geschlechts und keine Person der Geschlechterkategorie
Divers zuzuordnen. Von 2022(2.814) zu 2023 zogen 314 Personen nicht deutscher Staatsbiirgerschaft zu.

Abbildung 5 zeigt die Verdanderungen seit dem Basisjahr bezogen auf den Hauptwohnsitz.
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Abbildung 5:  Ausldndischer Bevélkerungsanteil mit Hauptwohnsitz an der Gesamtbevélkerung

Bevolkerungsprognose

Im Rahmen der 2. Fortschreibung des ISEK wurde 2014 eine neue Bevolkerungsprognose erstellt (Abbil-
dung 6, gelbe Linie). Dies ging von einem Riickgang auf 26.342 EW mit Hauptwohnsitz in 2030 aus. Auf-
grund der EW-Gewinne seit 2013 und als Grundlage fiir die Neufassung des FNP wurde 2019 eine Pro-
gnose mit dem Horizont 2035 erstellt (Abbildung 6, griine Linie). Diese geht von einem Bevdlkerungs-
wachstum bis 2025 und anschlieBend von einem Riickgang auf 30.320 im Jahr 2035 aus.
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Abbildung 6:  Abgleich reale Bevélkerungsentwicklung mit den Prognosen

Der Abgleich der realen EW mit Hauptwohnsitz (Abbildung 6, rote Linie) mit der Bevélkerungsprognose
2019 zeigt, dass die Entwicklung negativer verlauft als die Vorausberechnungen prognostiziert haben,
auch wenn durch die Einwohnerzuwachse im letzten Jahr eine Anndherung an die Prognose erfolgt.

2.1.2 Entwicklung der Haushalte

Im Betrachtungszeitraum unterlag die Anzahl der wohnungsnachfragenden Einwohner (Einwohner mit
Haupt- und Nebenwohnsitz minus Einwohner in Heimen und Einrichtungen) einigen Schwankungen. Im
Jahr 2023 fragten 29.560 Einwohner Wohnungen nach, d. h. 330 Einwohner mehr als 2012, als die Zahl
noch bei 29.230 EW lag. Der Tiefstwert mit 29.188 EW wurde 2013 erreicht.

Im Basisjahr 2012 gab es 15.940 wohnungsnachfragende Haushalte (HH; Wohnungsbestand minus Woh-
nungsleerstand). Die Anzahl der HH ist im Zeitablauf absolut um 544 gestiegen und lag 2023 bei 16.484
(Zunahme von 3,4 % / Abbildung 7).
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Abbildung 7:  Wohnungsnachfragende Einwohner und Haushalte 2012 bis 2023

Setzt man die wohnungsnachfragenden EW und Haushalte ins Verhiltnis, so ergibt sich die durchschnitt-
liche HaushaltsgroRe. Fur die Gesamtstadt lag diese 2012 bei 1,83 Personen/HH, im Jahr 2021 wurde der
niedrigste Stand mit 1,77 Personen/HH erreicht. 2023 hat sich die Quote leicht auf 1,79 Personen/Haus-
halt erhéht. Griinde sind neben dem Trend zum Single-Haushalt, auch der Verbleib der alteren Bevolke-
rung im gewohnten Umfeld/Wohnung z. B: durch ambulante Pflegedienstleistungen (Tabelle 3).

Tabelle 3: Durchschnittliche, gesamtstddtische HaushaltsgréfSe 2012 bis 2023

2012( 2013| 2014 2015( 2016] 2017 2018 2019] 2020( 2021] 2022| 2023
1,83 1,83 1,79] 1,80 1,81 1,81 1,82 1,79] 1,78 1,77) 1,791 1,79

Tabelle 4: Durchschnittliche HH-Gréf3e in den Stadtteilen 2021 bis 2023
(g | Ba a - N 5 . . . . . .
e GMIRES RN el Die HaushaltsgroRe stellt sich in den einzelnen Stadttei-
schnittliche|schnittliche [schnittliche N . . .
HH-GréRe |HH-GréRe |HH-Groge | |€N sehrunterschiedlich dar und verdndert sich auchim
Stadtteil 2021 2022 2023 Zeitablauf (Tabelle 4). Die durchschnittliche Haushalts-
1)Altstadt 1,72 1,74 1,741 groRe 2023 schwankt zwischen 2,5 (Schoninsel) und
2|Bauhof 2,06 2,03 2,08 .
3|Dettmannsdorf 2,14 2,16) 2,12 1,69 (SUdStadt)'
4|Distelberg Sl 12 L8 |n allen Ortsteilen ist die HaushaltsgroRe tiberdurch-
5|Glasewitzer Burg 2,32 2,32 2,36 T
6|Goldberger Viertel 1,78 1,78 1,75 schnittlich hoch.
7|Heidberg 2,35 2,38 238| Betrachtet man die durchschnittliche HH-GréRe im Zu-
8|Magdalenenlust 1,80 1,79 1,78 h it d Gebiudet ist K b
sINord-west 198 201 190| sammenhang mit dem Gebdudetyp, so ist erkennbar,
10|Plauer Viertel 1,90 1,91 1,87| dass Stadtteile, die mehr durch Einfamilienhauser und
L1JRostocker Viertel L) ) L72l damit Wohneigentum, gepragt sind, insgesamt eine ho-
12|Révertannen 2,16 2,17 2,20 el .. . .
13lschaninsel 2.50 2.50 2,50 here durchschnittliche HaushaltsgréRe besitzen, als die
14{Schweriner Viertel 1,74 1,78 1,75] Stadtteile in den das Mehrfamilienhaussegment tber-
15|Siidstadt 1,64 1,67 169 wiegt.
16| Weststadt 1,80 1,80 1,80
17|0T KlueR 2,23 2,19 2,14
18|0T Neu Strenz 2,54 2,47 2,35
19|OT Primerburg 2,30 2,44] 2,33
20/0T Suckow 2,52) 2,47 2,46
Gesamtstadt 1,77 1,79 1,79

2.1.3 Entwicklung Arbeitslosigkeit und Beschaftigung

Hinweis: Alle Auswertungen dieses Kapitel basieren, soweit nicht anders angegeben, auf den Daten der
Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit.

2021 lag die Arbeitslosigkeit bei 1.367 Personen (8,0 %), dem niedrigsten Wert im Betrachtungszeitraum.
Seitdem steigt diese wieder, aktuell liegt die Zahl der Arbeitslosen bei 1.588 Personen (Abbildung 8).1

! Hinweis: Der Anteil der Arbeitslosen wird an der Bevélkerung im erwerbsfihigen Alter (15-64 Jahre) gemessen. Dies ist nicht zu
verwechseln mit der Arbeitslosenquote, die die Bundesagentur fiir Arbeit monatlich fiir die kreisfreien Stédte und Landkreise ver-
Offentlicht. Eine Arbeitslosenquote fiir Gemeinden kann nicht berechnet werden, da der Bundesagentur keine Angaben (iber die
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Abbildung 8:  Entwicklung der Arbeitslosigkeit 2012 bis 2023
Von den 1.588 Arbeitslosen in Glistrow erhielt der GroRteil (1.283 Personen/Abbildung 9) Leistungen nach

den Regelungen des SGB Il (80,8 %/Abbildung 10). Entsprechend liegt der Anteil von SGB IIl -Empfangern
bei 19,2 %.

(.|saﬂedm¢t .
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Abbildung 9:  Zahl der Arbeitslosen nach SGB Il und SGB Ill von 2012 bis 2023 - absolut
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Abbildung 10: Zahl der Arbeitslosen nach SGB 11 2012 bis 2023 —in %

2.1.3.1 Anzahl arbeitslosen Frauen und Anteil an allen Arbeitslosen

Der Anteil der arbeitslosen Frauen lag mit Schwankungen im Betrachtungszeitraum stets unter 50 %. Ab-
solut ging die Anzahl der arbeitslosen Frauen in dieser Zeit um 127 Personen zuriick, jedoch stieg diese im
Vergleich zum Vorjahr wieder an (+ 46 Personen / Abbildung 11).

Zahl der zivilen Erwerbspersonen auf kommunaler Ebene vorliegen. Aus dem Grund werden auf kommunaler Ebene und kleinréu-
mig auf Stadtteilebene die Arbeitslosendaten ins Verhdltnis zu der Bevélkerung im erwerbsféhigen Alter (15-64 Jahre) gesetzt.
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Abbildung 11: Entwicklung der Frauenarbeitslosigkeit 2012 bis 2023

2.1.3.2 Jugendarbeitslosigkeit

Die Jugendarbeitslosigkeit schwankt im Betrachtungszeitraum deutlich. Lag diese 2012 bei 207 Personen
bzw. 9,4 % gemessen an den EW von 18 bis 25 Jahren, so waren es 2023 172 Personen bzw. 8,6 %. Aller-
dings erfolgte gerade in den letzten drei Jahren, beginnend vom Tiefststand 2021, ein erneuter Anstieg
(Abbildung 12).

e

Entwicklung der arbeitslosen Jugendlichen

mm Arbeitslose unter 25 Jahre = Anteil an den 18 bis 24 Jahrigen (in %)

300 16,0

250 14,0
200 12,0
150 10,0
100 8,0

50 6,0

4,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Abbildung 12: Entwicklung der Jugendarbeitslosigkeit 2012 bis 2023

2.1.3.3 Kleinrdumige Arbeitslosendaten

2023 gab es insgesamt 1.588 Arbeitslose. Gemessen an den erwerbsfahigen Bevolkerung der 15 bis unter
65-Jahrigen, lag die Arbeitslosenquote bei 8,9 % (Tabelle 5 / Hinweis: Fir das Jahr 2021 liegen keine klein-
raumigen Daten vor, die gednderten Stadtteilzuordnungen wurden bei der Auswertung beriicksichtigt).

Im innerstadtischen Vergleich wird deutlich, dass sowohl die Anzahl der Arbeitslosen als auch deren Anteil
an der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter in der Siidstadt am héchsten waren. Die Arbeitslosigkeit lag
mit 13,5 % um 4,6 % Gber dem Wert der Gesamtstadt. Auch im Stadtteil Distelberg und dem Rostocker
Viertel waren die Quoten im Jahr 2023 lGiberdurchschnittlich hoch. Am niedrigsten lag die Quote mit 2,5 %
im Stadtteil Dettmannsdorf. In der Altstadt ging die Quote von 2017 zu 2023 absolut nur um 4 Personen
zurlick, in dem Arbeitslosenanteils war dies ein Riickgang von 0,5 %.
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Tabelle 5: Arbeitslosigkeit nach Stadtteilen
Stadtteil Anzahl der Arbeitslose und der Arbeitslosenanteil in %
2017 2018 2019 2020 2022 2023

Altstadt 155 8,3 133 7,1 100 5,5 122 6,6 140 7,4 151 7,8
Bauhof 13 2,1 13 2,2 13 2,2 15 2,7 15 2,7 17 3,0
Dettmannsdorf 37 3,7 27 2,7 23 2,3 34 3,4 30 3,0 24 2,5
Distelberg 172 10,7 159 10,0 146 9,2 153 9,7 165 10,7 189 12,3
Glasewitzer Burg,
Heidberg,
Roévertannen, OT

59 5 48 3,7 53 4,3 52 4,4 67 5,4 77 6,1
Neu Strenz, OT
Suckow, OT KlueRB,
OT Primerburg
Goldberger Viertel | 13 2,2 18 | 31 20 | 35 17 3,2 21 | 41 18 3,4
Magdalenenlust 12 2,4 14 | 29 11 2,3 14 | 3,0 13 3,2 15 3,7
Plauer Viertel 46 51 34 3,7 47 5,2 41 4,6 37 4,4 40 4,7
Rostocker Viertel 204 9,7 172 8,5 160 8,0 192 9,8 164 8,1 204 9,7
Schweriner Viertel | 389 9,1 356 8,4 364 8,8 397 9,7 375 9,1 364 8,7
Sudstadt 512 15,4 464 14,1 437 13,7 446 13,9 400 12,0 466 13,5
ohne Zuordnung 8 11 10 7 15 23
Gesamtstadt 1.620 9,0 |1.449 8,1 |1.384 7,9 |1.490 8,6 |1.442 8,3 |1.588 8,9

Die meisten Leistungsempfanger nach SGB Il und SGB Ill befanden sich 2023 in den Stadtteilen Schweriner
Viertel und Sidstadt. Im Stadtteil Bauhof gab es die wenigsten Bezieher von SGB Il-Leistungen. In den mit
* gekennzeichneten Tabelleneintragen war die Anzahl der Personen so niedrig das Rickschlisse auf die
Person gezogen werden kdonnen, so dass die Angaben durch die Agentur fiir Arbeit unkenntlich gemacht
wurden. Es ist entsprechend davon auszugehem, dass sich in diesen Stadtteile die wenigsten Bezieher von
SGB lll-Leistungen befinden (Tabelle 6).

Tabelle 6: Arbeitslose nach SGB Il und SGB Il nach Stadteilen 2023
2023 SGBII SGBIII
Anteil an Anteil an
den den

Arbeitslosen Arbeitslosen
Stadtteil Arbeitslose |dav. Deutsche|dav. Ausléander| absolut in% absolut in %
Altstadt 151 107| 44 115 76,2 36 23,8
Bauhof 17 17]* 4 23,5 13 76,5
Dettmannsdorf 24 22|* 15 62,5|* *
Distelberg 189 138 51 163 86,2 26 13,8
Glasewitzer Burg,
Heidberg, Rovertannen,
OT Neu Strenz,
OTSuckow, OT KlueR, OT
Primerburg 77 33 44 58 75,3 19 24,7
Goldberger Viertel 18] 16| * 10 55,6|* *
Magdalenenlust 15 13| * 14 93,3|* *
Plauer Viertel 40 30 10 23 57,5 17 42,5
Rostocker Viertel 204 153] 51 158 77,5 46 22,5
Schweriner Viertel 364 270 94 297 81,6 67 18,4
Sudstadt 466 335 131 405 86,9 61 13,1
ohne Zuordnung 23 18] * 21 91,3|* *
Giistrow, Barlachstadt 1.588 1.152 436 1.283 80,8 305 19,2

2.1.3.4 Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (mit Wohnort in Glstrow)

Im Jahr 2023 waren 10.604 Personen SV-Beschéftigte mit Wohnort Glistrow (59,7 % der Bevélkerung im
erwerbsfahigen Alter von 15-64 Jahre). Dies sind 927 Personen bzw. 6 % mehr als im Basisjahr 2012. Aus
der Abbildung 13 ist ersichtlich, dass die Entwicklung der SV-Beschaftigung trotz leichter Schwankungen
kontinuierlich zugenommen hat, auch wenn von 2022 zu 2023 ein leichter Riickgang um 13 Personen zu
verzeichnen war. Der Tiefpunkt lag im Basisjahr bei 9.677 Beschéftigten. Von 2021 zu 2022 stieg die Zahl
der SV-Beschaftigten um 248 Personen an, nachdem diese 2020 Corona-bedingt eingebrochen war.
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Abbildung 13: Entwicklung der SV-Beschdftigten am Wohnort

Im Vergleich der Geschlechter war der Anteil der Manner mit 5.406 bzw. 51 % nur geringfligig hoher als
der der Frauen (5.198 bzw. 49 %) bei den SV-Beschaftigten am Wohnort?.

2.1.3.5 Kleinrdumige Daten zu den SV-Beschaftigten (am Wohnort)

Im Jahr 2023 erreichte der Stadtteil Goldberger Viertel mit 72,2 % den hoéchsten Anteil von SV-Beschaftig-
ten im Stadtgebiet, er korreliert mit der geringen Arbeitslosenquote dieses Stadtteils. Den niedrigsten
Wert der 15- bis unter 65-Jahrigen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten verzeichnet die Stidstadt mit
51,5 %, auch dies korreliert mit der hochsten Arbeitslosenquote der Stadtteile (Tabelle 7sowie Tabelle 5).

Tabelle 7: SV-Beschdftigte nach Stadtteilen am Wohnort
Stadtteil SV-Beschéftigte am Wohnort und Anteil in %
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Anteil in Anteil in Anteil in Anteil in Anteil in Anteil in Anteil in
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Altstadt 1.123 60,4 1.143 61,3 1.153 63,1 1.125 60,8 0,0 1.192 63,0 1.175 60,7
Bauhof 421 68,3 411 69,9 425 72,3 411 73,0 0,0 382 67,5 379 67,7
Dettmannsdorf 674 68,0 680 68,5 700) 70,4 682 67,7 0,0) 688 69,5 683 70,4
Distelberg 869 54,3 871 54,6 914 57,5 906 57,3 0,0 982 63,9 989 64,4
Glasewitzer Burg, Heidberg,
Rovertannen, OT Neu Strenz, OT
Suckow, OT Klueg, OT 670) 51,5 691 53,7 696 56,5 672 57,2 0,0) 643 52,2 673] 53,0
Primerburg
Goldberger Viertel 380 64,2 370 64,6 347 61,5 338 62,9 0,0 346 66,9 379 72,2
Magdalenenlust 307 60,9 290 59,3 292 61,1 286 62,0 0,0 264 64,7 254 62,4
Nord-West 563
Plauer Viertel 577| 63,5 576 63,3] 575 63,5 563 62,8 0,0) 567 67,6) 560) 65,6
Rostocker Viertel 1.226 58,2 1.232 60,7| 1.223 61,4 1.205 61,5] 0,0 1.224 60,4 1.215 57,8
Schoninsel
Schweriner Viertel 2.441 57,2 2.460 58,4 2.496 60,1 2.512 61,4 0,0 2.512 61,1] 2.477 59,4
Sudstadt 1.599 48,11 1.658 50,5 1.684 52,6 1.785 55,6 0,0 1.785 53,6 1.773 51,5
ohne Zuordnung 0| 3 8| 5 32 47
Gesamtstadt 10.287 56,9 10.385 58,3 10.513 60,0 10.309 59,5 10.369 60,7 10.617 60,9 10.604 59,7

Hinweis: Fir 2021 liegen keine kleinrdumigen Daten vor.

2.1.3.6 Geringfiigig entlohnte Beschaftigte (am Wohnort)

Im Jahr 2023 gab es in Glistrow 1.489 geringfligig entlohnte Beschéftigte (am Wohnort)3, dies sind 49
Personen mehr als 2022, aber 301 weniger als im Basisjahr (Abbildung 14). Gemessen an allen SV-Beschaf-
tigten lag der Anteil der geringfligig entlohnten Beschéftigten 2022 bei 13,6 % bzw. bei 14,1 % 2023. Die

2 7u beachten ist, dass die Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit am 28. August 2014 eine Revision der Beschaftigungsstatistik
durchgefiihrt hat. Dabei wurde auch die Abgrenzung der sozialversicherungspflichtigen Beschaftigung Giberprift und um neue
Personengruppen erweitert. Zu diesen zusatzlich aufgenommenen Personengruppen zdhlen beispielsweise Hausgewerbetrei-
bende, behinderte Menschen in anerkannten Werkstétten oder gleichartigen Einrichtungen, Personen in Einrichtungen der Ju-
gendhilfe, Berufsbildungswerken oder ahnlichen Einrichtungen fir behinderte Menschen, Personen, die ein freiwilliges soziales,
ein freiwilliges 6kologisches Jahr oder einen Bundesfreiwilligendienst leisten etc. Diese Personengruppen missen zur Sicherung
des Lebensunterhalts aber zum Teil noch soziale Leistungen beziehen. So unterliegt beispielsweise die Beschaftigung von behin-
derten Menschen in geschiitzten Einrichtungen der Versicherungspflicht in der Renten-, Kranken- und Pflegeversicherung unab-
hangig davon, in welcher Hohe Arbeitsentgelt gezahlt wird. Auch fiir Personen, die einen Bundesfreiwilligendienst leisten, besteht
eine Pflichtversicherung in der Krankenversicherung, der Pflegeversicherung, der Rentenversicherung und der Arbeitslosenversi-
cherung. Es wird ein Taschengeld gezahlt, das der Trager bzw. die Einsatzstelle festlegt. Das Gesetz sieht eine Obergrenze fiir das
Taschengeld vor, namlich maximal sechs Prozent der in der Rentenversicherung der Arbeiter und Angestellten jeweils geltenden
Beitragsbemessungsgrenze.

3 Eine geringflgig entlohnte Beschéaftigung (GeB) liegt dann vor, wenn das regelméRige monatliche Arbeitsentgelt 520 € (ab
01.10.2022, davor 450 € nicht Gbersteigt, von April 2003 bis Dezember 2012 lag die Obergrenze bei 400 €).
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geringfligig Beschaftigten miissen zum GroRteil ihr Einkommen mit sozialen Beziligen aufstocken, um den
Lebensunterhalt bestreiten zu kénnen.
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Abbildung 14: Entwicklung der geringfiigig entlohnten Beschdftigten (am Wohnort) 2012 bis 2023

Die Zahl der insgesamt 1.489 geringfligig entlohnten Beschaftigten setzte sich zusammen aus 1.041 aus-
schlieBlich geringfligig Beschaftigten (69,9 %), d. h. als Hauptbeschaftigung. Hinzu kamen 448 geringfiigig
Beschaftigte im Nebenjob (30,1 %). Dies bedeutet, dass ein Job fiir ihren Lebensunterhalt nicht ausreicht
und ggf. zusatzlich soziale Leistungen bezogen werden mussen.

2.1.3.7 Erwerbstétige insgesamt

Es gibt keine belastbaren Zahlen zu den Erwerbstatigen insgesamt. Erwerbstatige sind alle Personen, die
unabhangig von der Dauer ihrer Arbeitszeit einer oder mehreren Erwerbstéatigkeiten nachgehen. Die Zahl
der Erwerbstéatigen setzt sich zusammen aus den SV-Beschaftigten am Wohnort und den Selbststandigen,
mithelfenden Familienangehorigen, freiberuflich Tatigen, Soldaten sowie Beamten etc. Die Erwerbstati-
genrechnung beruht nur auf Daten des Mikrozensus! Fiir die Jahre 2022 und 2023 werden die Daten des
Zensus 2022 mit Stichtag 15.05.2022 fiir die Selbststandigen etc. verwandt, da keine weiteren gesicherten
Daten vorliegen.

Im Jahr 2020 lag die Zahl der Erwerbstatigen bei 13.522 Personen. Von allen Erwerbstatigen waren 10.309
Personen SV-beschéftigt (76,2 %) und 3.213 Personen Selbststdndige, Beamte etc. (23,8 %). 2023 haben
sich die Zahlen deutlich verandert. Die Zahl der Erwerbstatigen lag nur noch bei 11.744 Personen, aller-
dings hat sich die Zahl der SV-Beschaftigten auf 10.604 (90,3 %) erhoht, wahrend die der Selbststandigen,
Beamten, Freiberufler etc. auf 1.140 (9,7 %) zuriickging

Wird die Zahl der Erwerbstatigen an der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis unter 65 Jahren
gemessen, ergibt sich die Erwerbstatigenquote. Diese lag im Jahr 2020 bei 78,0 %, 2023 bei nur noch
66,1 %. Die Erwerbstatigenquote setzt sich zusammen aus der SV-Beschéftigtenquote (2023: 59,7 %) und
der Quote der Selbststdandigen, Freiberufler etc. von 6,4 %.

Weitere 8,9 % der 15- bis unter 65-jahrigen Einwohner waren 2023 arbeitslos. Der Anteil der verbleiben-
den Einwohner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren von Studenten, Auszubildende, Schiiler, Hausfrauen/-
manner, Vorruhestandler etc. ist deutlich angestiegen und liegt 2023 bei 24,9 % d. h. nahezu ein Viertel
der erwerbsfahigen Bevolkerung.

Tabelle 8: Zusammensetzung der Erwerbstdtigen 2020 bis 2023
2020 2022 2023
Anteil an Anteil an Anteil an
den den den
Einwohnern Einwohnern Einwohnern
15-unter 65 15-unter 65 15-unter 65
absolut Jahre in % absolut Jahrein% | absolut | Jahrein%
Einwohner im erwerbsfihigen Alter 15-u 65 Jahre (HW) 17.331 100,0| 17.444 100,0| 17.757, 100,0
davon: SV-Beschéftige (Wohnort) 10.309 59,5 10.617| 60,9 10.604 59,7
Selbststandige, Beamte etc. 3.213 18,5 1.140) 6,5) 1.140) 6,4
Arbeitslose 1.490 8,6 1.442 8,3 1.588| 8,9
Studenten, Auszubildende, Schiller etc.* 2.319 13,4 4.245 24,3 4,425 24,9

*Schul-/Ausbildungsabbrecher, Hausfrauen, Vorruhestindler, Arbeitslose tiber 58 Jahre, die ldnger als ein Jahr arbeitslos sind und ohne Aussicht auf
Aufnahme einer Beschaftigung
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2.1.3.8 Gegeniberstellung Arbeitslosigkeit und SV-Beschaftigung

Vergleicht man die Zahl der Personen im erwerbsfahigen Alter von 15 bis unter 65 Jahren in den Jahren
2012 bis 2023 mit denen der Arbeitslosen bzw. der SV-Beschéftigten, so fallt auf, dass diese in Beziehung
stehen. Die Zahl der EW im erwerbsfahigen Alter reduziert sich von 2012 bis 2023 um 269 Personen, ein
Minus von 1,5 %. Gleichzeitig steht eine gestiegene Zahl der SV-Beschaftigten (+927) einer gesunkenen Ar-
beitslosigkeit (-353 Personen) gegeniiber.

Von 2022 zu 2023 stieg die Zahl der Erwerbsfahigen um 313 Personen an, gleichzeitig reduzierte sich die
Anzahl der SV-Beschaftigten leicht um 13 Personen, die der Arbeitslosen erhohte sich um 146 Personen
(Abbildung 15).

Vergleich Arbeitsloser, SV-Beschéftigte und Einwohner erwerbsfihiges Alter
—e—Einwohner im erwerbsfahigen Alter (15- ue5 Jahre) —ea— Arbeitslose SV-Beschiftigte
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Abbildung 15: Vergleich Arbeitsloser, SV-Beschdiftigte und Einwohner im erwerbsfédhigen Alter 2012 bis 2023

2.1.3.9 Sozialversicherungspflichtige Arbeitsplatze

Die Zahl der SV-Beschaftigten am Arbeitsort entspricht der Zahl der SV-Arbeitsplatze. Diese Arbeitsplatze
kénnen mit SV-Beschaftigten, die in Glstrow wohnen, besetzt sein oder mit SV-Beschaftigten, die von
auBerhalb einpendeln. Dies gilt auch fiir die nichtsozialversicherungspflichtigen Arbeitsplatze (Selbststan-
dige, Beamte, etc.).

Im Jahr 2012 gab es 12.000 SV-Beschéftigte mit Arbeitsort GUstrow (entspricht der Anzahl der SV-Arbeits-
platze). In den Folgejahren stieg die Zahl (mit Schwankungen) wieder an, so dass 2022 der Hochststand im
Betrachtungszeitraum erreicht wurde. Von 2022 zu 2023 ist ein leichter Riickgang von 8 Arbeitsplatze zu
verzeichnen (Abbildung 16).

('agrlmm . i
SV-Beschiftigte am Wohn- und Arbeitsort
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Abbildung 16: SV- Beschdiftigte am Wohnort und Arbeitsort Glistrow

2.1.3.10 Geringfiigig entlohnte Beschaftigte (am Arbeitsort)
Von den 13.457 SV-Arbeitsplatzen waren 1.735 geringfligig bezahlte (12,9 %; Abbildung 17).
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Abbildung 17: Entwicklung der geringfiigig entlohnten beschdftigten (am Arbeitsort) 2012 bis 2023

Die geringfiigig entlohnten Arbeitsplatze waren zu 68,4 % (1.186 Personen) mit Arbeitnehmern, die ausschliel3-
lich im geringfiigig entlohnen Sektor beschéftigt sind, belegt und zu 31,6 % (549 Personen) mit Arbeitnehmern
mit einem Nebenjob. Letzteres sind meist Personen, die von ihrem Hauptjob den Lebensunterhalt nicht be-
streiten kdnnen.

2.1.3.11 Ein- und Auspendler

Gustrow bietet als Mittelzentrum Menschen aus Umlandgemeinden eine Arbeitsstelle. SV-Beschéftigte
mit Arbeitsort in Glstrow, die auBerhalb wohnen, sind Einpendler. SV-Beschaftigte mit Wohnort Glistrow,
die auBerhalb ihres Wohnortes arbeiten, sind Auspendler.

Insgesamt lag die Zahl der SV-Arbeitsplatze stets deutlich liber der der SV-Beschaftigten mit Wohnort,
d. h. es waren Einpendleriiberschiisse zu verzeichnen. Die Zahl der Einpendler lag im Jahr 2023 bei 7.705
Personen, die Zahl der Auspendler bei 4.792 Personen. Der Pendlersaldo lag im Jahr 2023 bei +2.913 Per-
sonen. Dies unterstreicht die mittelzentrale Funktion Gustrows als Arbeitsort fiir die Einwohner der Um-
landgemeinden.
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Abbildung 18: Entwicklung der Ein- und Auspendler

Der Pendleratlas Deutschland der Statistischen Amter der Linder weist fiir Glistrow die zehn gréRten Ein-
pendelgebiete aus (Abbildung 19). Der gréRte Anteil der Einpendler kommt aus dem Bereich Glistrow
Land sowie Rostock. Aus Abbildung 20 ist ersichtlich, dass auch diese Bereiche diejenigen sind in die die
meisten Personen von Gistrow auspendeln. Allerdings sind unter den ersten 10 Gebieten auch Hamburg
oder Berlin vertreten.
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Abbildung 19: Pendelstrome 2023 - Einpendelnde
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Abbildung 20: Pendelstréme 2023 - Auspendelnde

Einpendler sind fir die Stadt wichtig. Allein mit den in Gistrow wohnenden Erwerbspersonen kann ein
GroRteil der Arbeitsplatze nicht besetzt werden. Einpendler nach Giistrow tragen entscheidend zur Erho-
hung der Wirtschaftskraft bei. Andererseits gibt es Auspendler, die keinen Arbeitsplatz in Mecklenburg-
Vorpommern haben und Entfernungen von 150 km und mehr zurticklegen missen.

2.1.3.12 Arbeitsplatzdichte

Die Arbeitsplatzdichte gibt Auskunft Gber den Versorgungsgrad der Bevolkerung mit Arbeitsplatzen und
dient als Indikator fiir die wirtschaftliche Leistungsfahigkeit eines Gebietes. Fir Mecklenburg-Vorpom-
mern liegt dieser Wert 2023 bei 776 Erwerbstatigen je 1.000 EW am Arbeitsort, flir Gesamtdeutschland
bei 854 (Quelle: https://www.statistik-bw.de/Arbeit/Erwerbstaetige/ET arbeitsplatzdichte.jsp, aufgeru-
fen am 17.12.2024, 16 Uhr). In groRen Stadten und Agglomerationsrdumen fallt die Arbeitsplatzdichte
zumeist hoher aus als im landlich gepragten Raum.
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Im Jahr 2023 gab es in Gistrow 13.497 SV-Arbeitsplatze. Gemessen an den Einwohnern im erwerbsfahi-
gen Alter von 15 bis 65 Jahren, entspricht dies einer SV-Arbeitsplatzdichte von 760 Arbeitspldtzen je 1.000
Personen im erwerbsfahigen Alter (Abbildung 21). Dieser Wert verweist auf die Bedeutung von Glistrow
als Arbeitsstatte vor allem auch fiir umliegende Gemeinden und korreliert mit den deutlichen Einpendler-
Uberschiissen gegeniiber dem Landkreis Rostock.

([ acoen
Arbeitsplatzdichte
(SV-Arbeitsplatze je 1.000 Einwohner im Alter 15-65 Jahre)
900 o —mArbeitsplatzdichte
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Abbildung 21: Arbeitsplatzdichte 2012 bis 2023
2.1.3.13 Wirtschaftsstruktur in der Barlachstadt Glstrow

Insgesamt gingen die Sozialversicherungspflichtig Beschaftigen von 2022 zu 2023 leicht zuriick (-8 Perso-
nen). Die meisten SV-Beschaftigten waren auch 2023 im Bereich Sonstige Dienstleistungen zu verzeichnen
(leichter Anstieg um 6 Beschéftigte). Auch im Bereich Produzierendes Gewerbe gab es 2023 Zuwachse bei
den SV-Beschéftigen, in den anderen Branchen jedoch deutliche Riickgdnge (Tabelle 9).

Tabelle 9: Sozialversicherungspflichtig Beschdiftigte nach Wirtschaftszweigen am Arbeitsort 2019 bis 2023
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte nach Wirtschaftszweigen der WZ 2008 am Arbeitsort (Stichtag 30.06.)
2019 2020 2021 2022 2023

dar. Land- und Forstwirtschaft, Fischerei (A) 115 109 108 126 118
Produzierendes Gewerbe ( B-F) 1.740 1.743 1.729 1.745 1.793
Handel, Verkehr und Gastgewerbe (G- |) 2.680 2.624 2.692 2.734 2.680
Sonstige Dienstleistungen (J - U) 8.380 8.391 8.740 8.900 8.906
Gesamt 12.915 12.867 13.269 13.505 13.497

Die Anzahl der Glistrower Gewerbebetriebe lag 2023 bei 2.339, dies sind in der Summe finf mehr als
2022. Tabelle 10 zeigt die Veranderungen und die Aufteilung nach Branchen in der Rickschau bis 2012,
Abbildung 22 die prozentuale Aufteilung im Jahr 2023.

Tabelle 10: Gewerbebetriebe nach Branchen 2012 bis 2023

Gewerbebetriebe Giistrow nach Branche
Jahr 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Handel 786 761 739 749 767 766 751 709 701 703 680 665
Handwerk 405 388 370 381 396 393 380 369 362 347 345 335
Dienstleistungen 1.212 1.174 1.149 1.160 1.217 1.222 1.255 1.223 1.215 1.247 1.273 1.247
gesamt
(Mehrfachnennungen)

2.444 2.361 2.289 2.319 2.409 2.409 2.414 2.325 2.304 2.322 2.324 2.329

(g | Barlachstach
¥ | Gustrow

Aufteilung der Gewerbebetriebe Giistrow 2023 Abbildung 22:  Aufteilung der Gewerbebe-

1% triebe 2023 nach Branchen in %

o

® Industrie = Handel Handwerk Dienstleistungen
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2.1.4 Versorgungsquote

Die Versorgungsquote gibt das Verhaltnis der Kinder/Jugendlichen bis 25 Jahre und der Senioren ab 65
Jahre zur Bevdlkerung im Haupterwerbsalter (>25-65 Jahre) an. Der Indikator Versorgungsquote steht fur
eine Signalwirkung der Belastung der offentlichen Kassen und verdeutlicht den Versorgungsaufwand der
Bevolkerung im Haupterwerbsalter zur Bevolkerung, die noch nicht bzw. nicht mehr erwerbstatig sind.

Das bedeutet, die Versorgungsquote nimmt aufgrund der immer weniger werdenden Einwohner im Haup-
terwerbsalter und der gréBer werdenden Gruppe der Einwohner, die noch nicht bzw. nicht mehr erwerbs-
tatig sind, stetig zu (Abbildung 23).

G | saacn Versorgungsquote Fir die Unternehmen der Region

wird es zunehmend schwieriger
werden, geeignete Arbeitskrafte
zu gewinnen. Daher wird es zu-
klinftig zur Unternehmensstrate-
gie gehoren, die Arbeitnehmer so
lange wie moglich zu halten. An-
dererseits werden die Unterneh-
men mit einem zunehmenden
Durchschnittsalter ihrer Mitarbei-
ter konfrontiert sein. Dies erfor-
dert neue Konzepte, um die Leis-
tungsfahigkeit und Innovations-
kraft der Unternehmen zu erhal-
ten. Der Arbeitsmarkt steht also
in den nichsten Jahren vor Problemen von Uberalterung der Belegschaften und der Unternehmensnach-
folge, vor allem im Bereich des Handwerks. Zudem wird die Gewinnung von gut ausgebildeten Fachkraften
schwieriger.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Abbildung 23: Versorgungsquote

Infolgedessen missen sich die Unternehmen auf diese Verdanderungen einstellen, ggf. auch durch Koope-
rationen mit Schulen oder durch Entwicklung spezieller Berufsausbildungsangebote fir Jugendliche aus
der Region den Arbeitskraftenachwuchs fiir die Unternehmen zu gewinnen. Mit der eigenen Bevolkerung
kénnen die Arbeitsplatze in Glstrow auch kiinftig nicht besetzt werden.

Das bedeutet aber auch, die Berufsorientierung in den Schulen muss verstarkt werden. Anreize fiir Fach-
krafte aus anderen Kommunen missen geschaffen werden. Daflir muss in erster Linie das Lohngeflige der
ansdssigen Unternehmen attraktiv sein.

2.1.5 Entwicklung Kaufkraft

Definition: Kaufkraft bezeichnet das verfiigbare Einkommen (Einkommen ohne Steuern und Sozialversiche-
rungsbeitrage, aber inkl. empfangener Transferleistungen) der Bevolkerung einer Region.

Bei der Ermittlung der Kaufkraftkennziffern werden dementsprechend die Komponenten Nettoeinkom-
men aus den amtlichen Lohn- und Einkommensteuerstatistiken, sonstige Erwerbseinkommen, Renten
und Pensionen, Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld Il, Kindergeld, Sozialhilfe, BAf6G (ohne Darlehen)
und Wohngeld berlcksichtig.

Kaufkraftkennziffern werden als Prognosewerte fiir das Jahr ihrer Ermittlung erstellt. Voraussetzungen sind
Fortschreibungen der Einkommensdaten anhand von volkswirtschaftlichen Prognosen und regionalstatisti-
schen Indikatoren sowie der Bevolkerungsdaten anhand von Prognosen zu Bevolkerungsbewegungen (Ge-
burten, Sterbefille, Zuzlge, Fortzlige). Kleinraumige Auswirkungen der Fliichtlingsstréme wurden, wo er-
kennbar, mittels eines eigenen Modells mitberiicksichtigt.
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Die Kaufkraftwerte fiir Deutschland insgesamt wurden auf Basis des Frithjahrsgutachtens der Projekt-
gruppe Gemeinschaftsdiagnose ermittelt. Als bisher einziges Institut erstellt MB-Research# zusatzlich eine
Aktualisierung der Vorjahreswerte. Die ausgewiesenen Zeitreihen und Wachstumsraten beziehen sich auf
diese aktualisierten Werte.

Da zwischen verfligbharem Einkommen und Konsumausgaben ein enges Beziehungsgeflecht besteht,
kommt den sogenannten Kaufkraftkennziffern eine wichtige Funktion bei der Bewertung regionaler Teil-
markte hinsichtlich der verfliigbaren Einkommen der Bevdlkerung/der privaten Haushalte zu.

Flr die Barlachstadt Glstrow wurde fiir das Jahr 2022 eine durchschnittliche Kaufkraft in Hoéhe von 19.525 €
je Einwohner ermittelt. Damit lag die Kaufkraft deutlich unter den Werten der ausgewahlten Vergleichs-
stadte. Die negative Abweichung zum Land Mecklenburg-Vorpommern lag im Jahr 2022 bei 2.580 €. Im Zeit-
raum von 2004 bis 2022 hat sich die durchschnittliche Kaufkraft je Einwohner in der Barlachstadt Glistrow
zwar um 6.822 € erhoht, lag aber immer noch unter der durchschnittlichen Kaufkraftentwicklung von
9.016 € im Landesdurchschnitt MV (Tabelle 11).

Tabelle 11: Entwicklung der Kaufkraft

2004 | 2005 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Ez“ot;"if'z‘g‘z"zg
Giistrow 12.703|13.082(14.682(14.523|14.834(15.283(15.953|16.135|16.243|16.095|16.426 | 16.935|17.535|18.067|18.296 18.651|19.525|  6.822
Stralsund 13.495 | 13.664 | 14.810 | 15.445 | 15.569 | 16.055 | 16.348 | 16.830 | 17.020 | 16.991 | 17.429 | 17.735 | 18.426 | 19.055 | 19.234 | 19.570 | 20.611 7.116
Wismar 14.084 | 14.391 | 14,665 | 15.135 | 15.184 | 15.955 | 16.130 | 16.900 | 17.240 | 17.050 | 17.389 | 17.713 | 18.339 | 18.873 | 19.057 | 19.363 | 20.261 6.177
Neubrandenburg | 13.963 | 14.495 | 15,569 | 16.212 | 16.537 | 16.909 | 17.282 | 18.053 | 18.229 | 18.216 | 18.558 | 19.301 | 19.987 | 20.529 | 20.814 | 21.220 | 22.378 8.415
Greffswald 13.893 | 14.253 | 15,532 | 16.210 | 16.314 | 16.821 | 16.713 | 16.779 | 17.014 | 16.962 | 17.435 | 17.896 | 18.493 | 19.060 | 19.313 | 19.856 | 20.833 6.940
Rostock 14.343 | 14.547 | 15.227 | 15.793 | 15.866 | 16.686 | 17.019 | 17.826 | 18.244 | 18.289 | 18.686 | 19.411 | 20.209 | 20.755 | 21.054 | 21.374 | 22.424 8.081
Schwerin 15.053 | 15.482 | 16.054 | 16.592 | 16.478 | 17.031 | 17.535 | 18.546 | 19.090 | 19.180 | 19.378 | 20.205 | 20.966 | 21.438 | 21.702 | 22.177 | 23.294 8.241

Deutschland 17.252 | 17.438 | 18.528 | 19.112 | 19.136 | 19.509 | 20.154 | 20.736 | 21.188 | 21.228 | 21.657 | 22.350 | 23.184 | 23.608 | 23.750 | 24.211 | 25.331 8.079

Datenquelle: © 2022 Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg

Tabelle 12:  Kaufkraft in MV Da fiir 2023 keine detaillierten Daten fiir Glistrow und
2023 die anderen grofRen kreisangehdrigen Stadte vorlie-
gen, werden hilfsweise die Kennziffern fir die Land-
Landkreis LUdWigSIUSt'P_arChim 23828y reise Mecklenburg-Vorpommerns und die Stadte Ro-
::::::z:z:: xs::::::::::z:s::f:platte ZZ;Z stock und Schwerin ausgewertet (Tabelle 12). Von
Landkreis Rostock 24.102] 2022 zu 2023 hat sich das durchschnittliche verfiig-
Landkreis Vorpommern-Greifswald 22.446| bare Einkommen in MV um 1.506 € erhéht. Betrach-
Landkreis Vorpommern-Riigen 22.950| tet man die Kennziffer fir Gistrow 2022 und ver-
Stadt Rostock 23.845| gleicht diese mit der Kennziffer des Landkreises Ro-
Stadt Schwerin 24.728] stock 2023 lag die Erhéhung bei 4.577 €. Die Kaufkraft
MV (errechnet) 23611 (o5 Landkreises Rostock liegt 491 € tiber dem landes-
Deutschland 26.870

weiten Durchschnitt von MV, jedoch deutlich unter
der des deutschen Durchschnitts (-2.768 €). Entsprechend lag die Kaufkraft von MV weiterhin deutlich
unter der Deutschlands (-3.260 €).

4 Hinweis: Die Kaufkraftdaten wurden vom Biiro Wimes kostenpflichtig von der BBE Handelsberatung GmbH Miinchen erworben.
Zwischen dem Biiro Wimes und BBE wurde ein Lizenzvertrag fir ,BBE!CIMA!MB-Research Regionalmarktdaten” abgeschlossen.
Darin ist geregelt, dass das Nutzungsrecht der Verwendung des lizenzierten Produktes nur fiir eigene personliche oder
wirtschaftliche Zwecke gewdhrt wird. Eine Verdffentlichung der Daten oder Weitergabe an Dritte erfordert die vorherige
Zustimmung von MB-Research und/oder BBE Handelsberatung (BBE). Unabhéangig davon darf Wimes Regionalmarktdaten in

wesentlich aggregierter Form oder flr einzelne Gebiete weitergegeben, wobei der Copyright-Hinweis auf BBE!CIMA!MB-
Research zu erfolgen hat.
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2.2 Wohnungswirtschaft

In der Barlachstadt Glstrow erfolgt seit 1991 ein jahrliches, gesamtstadtisches Monitoring der Wohnungs-
bauentwicklung. Dabei werden die Wohneinheiten (WE) getrennt nach Einfamilienhdusern (EFH) und
Mehrfamilienhdusern (MFH) erfasst und ausgewertet. Diese sind wie folgt definiert:

EFH = Wohnungen in freistehenden Einfamilienhdusern, Doppel-(DH), Reihen-(RH) und Stadthausern mit
max. 2 WE,

MFH = Wohnungen in Mehrfamilienhdusern und Wohnungen in sonstigen Gebauden wie z. B. Wohn- und
Geschaftshauser oder Betriebswohnungen ab 3 WE.

Neben der Auswertung des Wohnungsbestands werden seit 1991 auch detailliert das Baujahr von neuge-

bauten Wohneinheiten erfasst, fiir den restlichen Bestand erfolgte (soweit moglich) die Einordnung in

Baualtersklassen. Diese Einordnung bzw. das Baujahr wird laufend erganzt sobald nahere Information z.B.

Uber Bau-, Modernisierungs- bzw. Umbauantrdge zu einem Bestandsgebadude vorliegen. Seit 2002 werden

auch der Rickbau von Wohneinheiten sowie die Verdnderungen im Bestand erfasst.

2.2.1 Entwicklung Wohnungsbestand

Ende 2012 lag der Wohnungsbestand bei 17.047 Wohneinheiten (WE) bis 2023 stieg dieser um 449 WE
an, dies ist ein Anstieg um 2,6 %. Von 2022 zu 2023 erfolgte eine Erhohung des Wohnungsbestands um
39 WE (Abbildung 24).

Betrachtet man das Basisjahr des Monitorings 2002 mit einem Ausgangswert von 17.430 WE und den
Wohnungsbestand 2023 mit 17.496 WE so betragt die Differenz nur noch 34 WE d. h. der Ausgangswert
ist nahezu wieder erreicht.

('M

Entwicklung des Wohnungsbestandsvon 2012 bis 2023
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Abbildung 24: Entwicklung des Wohnungsbestands von 2012 bis 2023
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Tabelle 13: Wohnungsbestand in den Stadtteilen 2021 bis2023 im Vergleich und deren Verteilung im Stadtgebiet in %

Gt A“tde" an Verinderungen Die Verteilung der Wohneinhei-
er
Gesamt- zum 212021 | zu 2021 ten (WE) auf die einzelnen Stadt-

Stadtteil/WE 2021 2022| 2023 |stadt2023| Vorjahr | absolut % teile sowie deren Anteil am Ge-
1|Altstadt 1.982] 1.973] 1.969 11,3 -4 -13 -0,7, .
> Bauhof ol seil sel 3s o T 2 sarr.1tbe.stand.|st al:IS Tabelle 13
3[Dettmannsdorf 920]  o15] 914 5,2 5 6| __-07 ersichtlich. Die meisten WE, ge-
4|Distelberg 1.459| 1.458] 1.458 8,3 0 -1 01 messen am Gesamtbestand, ent-

’
5|Glasewitzer Burg 24 24 23 0,1] -1 -1 -4,21 . . .
6| Goldberger Viertel 571 571 573 3,3 2 2 o4 fielen 2023 auf die einwohner-
7|Heidberg 53 53 53 0,3 0 0 0,0 starksten Stadtteile Schweriner
8|Magdalenenlust 459 458 458 2,6 0| -1 -0,2 Viertel (14'9 %) und die Siidstadt
9|Nord-West 253 254 253 1,4 -1 0 0,0
10|Plaver Viertel 798| 799] 798 4.6 1 0 0,0 (21,9 %) an allen Wohnungen. Im
11|Rostocker Viertel 1.814 1.812 1.801 10,3 -11 -13 -0,7 Stadttell Altstadt ||egt der Ante”
12|Révertannen 184 184] 181 1,0 -3 -3 -1,6
, 4 . o .

13lschaninsel 5 5 5 0.0 o 0 0.0 bei 11,3 %, im Rostocker Viertel
14{Schweriner Viertel 2.550|  2.565( 2.604 14,9 39 54 2,1l bei 10,3 %, in der Weststadt bei
15/Siidstadt 3.809] 3.828] 3.834 21,9 6 25 071 §79% und dem Distelberg bei
16| Weststadt 1.576] 1.536] 1.529 8,7, -7 -47 -3,0 . .
17|ortsteil KlueR 191] 104 196 1,1 2 5 26| 83%, sodass 75,4% der
18| Ortsteil Neu Strenz 58 58 58] 0,3 0| 0 0,0 Gistrower Wohnungen in diesen
19|Ortsteil Primerburg 10 10 10 0,1 0 0 00 < ochs Stadtteilen liegen
20|Ortsteil Suckow 197] 202 221 13 19 24 12,2 gen.

Wohnungsbestand 17.470 17.457| 17.496 100,0 39 26 0,1

Die restlichen WE verteilen sich auf die verbleibenden 14 Stadt- und Ortsteile. In den durch Gewerbe
gepragten Stadtteilen Glasewitzer Burg und dem Ortsteil Primerburg liegt der Anteil bei nur 0,1 %, im
Stadtteil Schoninsel bei 0,0 %. Damit spielen diese Stadtteile fiir die Wohnungsversorgung keine Rolle.

Die Entwicklung des Wohnungsbestands und damit die Veranderung der Wohnungsanzahl sind auf ver-
schiedene Ursachen zuriickzufiihren:

e Fertigstellung neuer Gebdude (Zugang durch Neubau),

e Fertigstellung durch BaumalRnahmen an bestehenden Gebauden,
e sonstige Zugdnge, z. B. durch Umnutzung,

e Abgédnge durch Abbruch (Totalabgang),

e Abgdnge durch BaumaRnahmen an bestehenden Gebauden,

e sonstige Abgdnge, z. B. durch Umnutzung.

Im Zeitraum 2012 bis 2023 wurden 744 WE neu gebaut, 128 WE durch Riickbau vom Wohnungsmarkt
genommen und weitere 167 WE durch Verdnderungen im Bestand.

Die Anzahl der zurtickgebauten Wohneinheiten/Jahr reduzierte den Wohnungsbestand seit 2012 nur we-
nig und wurde durch den Neubau von WE ausgeglichen bzw. erhoht. 2022 erfolgte durch die hohe Anzahl
von zuriickgebauten WE und Reduzierungen der WE durch Verdnderungen im Bestand ein Riickgang des
gesamtstadtischen Wohnungsbestands auf 17.457 WE. 2023 erfolgt erneut ein Anstieg der WE um 39 WE
(Tabelle 14).

Tabelle 14: Veréinderung des Wohnungsbestands von 2012 bis 2023

Verdnderung des Wohnungsbestands in WE
Ver-
anderung
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |seit 2012
Ruickbau -5 -15 -8 -10 -10 -8 -5 -7 -5 -51 -4 -128
Neubau 73] 135 38 45 59 81 68 78 75 33 59 744
Veranderung
im Bestand -70 -28 -19 -42 31 -13 -13 -5 3 5 -16 -167
Veranderung
pro Jahr -2 92 11 -7 80 60 50 66 73 -13 39 449
Wohnungs-
bestand 17.047) 17.045] 17.137| 17.148| 17.141{ 17.221] 17.281) 17.331| 17.397| 17.470{ 17.457| 17.496
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Im Jahr 2023 wurden 73 WE neu genehmigt (27 in EFH und 46 MFH), so dass in den nachsten Jahren durch
die bereits genehmigten und im Bau befindlichen Wohneinheiten mit einem erh6hten Wohnungsangebot
zu rechnen ist und wieder die Ausgangszahl des urspriinglichen Monitorings von 17.530 WE aus dem Jahr
2002 erreicht werden wird.

Betrachtet man den Geb3udetyp, so befinden sich 3.727 WE im Segment EFH/DH/RH/Stadthaus und
13.094 WE im Segment MFH. Innerhalb des MFH-Segments sind 5.297 WE dem Segment Plattenbauten
zuzuordnen und 7.797 WE einem Ubrigen Bautyp. Weitere 675 WE befinden sich in sonstigen Gebaduden.

Ende 2023 befanden sich 69,65 % (12.186 WE) des Wohnungsbestandes in vollsanierten Gebauden.
7,77 % (1.360 WE) der Wohnungen sind in teilsanierten Gebdauden. Dem unsanierten Bestand sind nur
noch 2,16 % (377 WE) der Wohnungen zuzurechnen. 3.573 WE wurden nach 1990 neu gebaut (20,42 %).

Aufgrund der neuen Baualtersklassenstufung der Gebaude sind nunmehr die Gebdude auszuweisen, die
ab 1990 neu gebaut wurden d. h. 4.355 WE, damit liegt der Anteil am Gesamtbestands der Glistrower
Wohnungen bei rund einem Viertel (24,89 %). Die neue Zuordnung zu den Baualtersklassen und dem Sa-
nierungstand erfolgt im nachsten Monitoringbericht.

2.2.2 Entwicklung Wohnungsleerstand

Die Wohnungsleerstandsquote unterlag im Betrachtungszeitraum einigen Schwankungen (Abbildung 25).
Gegenliber dem Basisjahr 2012 hat sich die Zahl der leeren Wohnungen bis 2023 um 95 WE reduziert,
entsprechend verringerte sich die Leerstandsquote von 6,5 % auf 5,8 %. Die Fluktuationsreserve sollte
zwischen 3 und 5 % liegen, um einen funktionierenden Wohnungsmarkt zu gewahrleisten. Von 2022 zu
2023 erfolgte eine deutliche Zunahme des Leerstands um 118 WE.

Von den 1.012 freien WE befinden sich 209 WE in vollstandig leerstehenden Gebauden, davon sind 55
Gebaude unsaniert, so dass diesem Wohnungsmarkt nicht bzw. nur eingeschrankt zur Verfligung stehen.

G| . ;
Entwicklung des Wohnungsleerstandsvon 2012 bis 2023
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Abbildung 25: Entwicklung des Wohnungsleerstands von 2012 bis 2023

Der niedrige Wohnungsleerstand stellt sich in den einzelnen Stadtteilen unterschiedlich dar (Tabelle 15).
Von denl.012 leerstehenden WE 2023 befinden sich die meisten Leerstande mit 234 im Schweriner Vier-
tel, 219 in der Altstadt und 150 in der Slidstadt. In diesen Stadtteilen haben sich, bezogen auf das Vorjahr,
die absoluten Leerstande deutlich erhoht. Die Altstadt hat weiterhin mit 11,12 % die hochste Leerstands-
guote im Stadtgebiet, im Schweriner Viertel liegt sie bei 8,99 %. Zugenommen haben die Leerstdnde am
deutlichsten in der Stidstadt mit +38 WE, dennoch liegt die Quote hier nur bei 3,91 %.
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Tabelle 15: Wohnungsleerstand in den Stadtteilen 2021 bis 2023

Gl Verénderungen Die hochste Reduzierung
Anteil an des Leerstands fand im Ro-
Ver- den
snderung| leeren |Verinde| zu stocker Viertel mit -15 WE
Leerstands) zum (WE2023| rungen | 2021 | ctatt, die Leerstandsquote
Stadtteil /WE leer 2021 2022 2023 quote Vorjahr in% |zu2021| % . . .
1|Altstadt 237 198] 219 11,12 21 21,64 18|  -7,6 liegt hier bei 6,11 %. Auch
2|Bauhof 5 5 13 2,32 8 1,28 8| 160,00 im Stadtteil Magdalenen-
3|Dettmannsdorf 46 41 53 5,80 12 5,24 7| 15,2 lust reduzierte sich der
4|Distelberg 25 11 13 0,89 2 1,28 -12| -48,0 )
5|Glasewitzer Burg 2 2 1 4,35 -1 0,10 1| so0 Leerstand weiter (-6 WE),
6/Goldberger Viertel 21 24 30 5,24 6 2,96 9 429 so dass die Leerstands-
7|Heidberg 5 5 5 9,43 0 0,49 ol 0,0 .
8| Magdalenenlust 18 12 6 1,31 -6 0,59 -12| -66,7| qUOte dort nur noch bei
9|Nord-West 19 2 28 11,07 6| 277 o| 474 1,31 % liegt. Der Riickgang
10|Plauer Viertel 51 56 55| 6,89 -1 5,43 4 7,8 um Jewe”s elne 1 WE |n
11|Rostocker Viertel 117 125 110 6,11 -15] 10,87 -7l -6,0 . .
12|Révertannen 39 18 20 11,05 2| 198 0| sy den Stadtteilen Glasewit-
13|Schéninsel 0 0 0 0,00 0 0,00 o 00 zer Burgund Plauer Viertel
14|Schweriner Viertel 221 198] 234 8,99 36 23,12 B 59 st zu vernachlassigen. In
15|Siidstadt 85 112 150 3,91 38 14,82 65 76,5
16| Weststadt o] 49 53 3,47 a 524 38| 41,8 Vier Stadteilen ist keine
17|Ortsteil KlueR 9 10 13 6,63 3 1,28 4 44,4 Verénderung zum Vorjahr
18|Ortsteil Neu Strenz 1 1 1] 1,72 0| 0,10 0 0,0l . .
19|Ortsteil Primerburg 0| 1 1] 10,00 0| 0,10 1 0,0| emgetreten’ in allen ande-
20|Ortsteil Suckow 4 4] 7 3,17 3 0,69 3| 75,0 ren Stadtteilen haben die
Leerstand absolut 996 894| 1.012 5,78 118| 100,00 16 1,6 Leerstinde zugenommen.

Die niedrigsten Leerstandsquoten der Stadteile sind auf Schéninsel (0 %) bzw. dem Distelberg (0,89 %) zu
verzeichnen.

Betrachtet man den Wohnungsleerstand nach Gebaudetyp so sind 193 WE im EFH/DH/RH/Stadthaus-
Segment zu verzeichnen und 762 WE dem MFH-Segment. Dem MFH-Segment Plattenbauten sind 187 WE
und weitere 575 im MFH-Segment Ubriger Bautypen zuzuordnen. Weitere 57 leere WE befanden sich in
sonstigen Gebauden.

Von den 1.012 leeren WE befanden sich 686 WE im vollsanierten Bestand (67,79 %). Zu berUcksichtigen ist
zum einen, dass bei einigen Gebauden die Sanierung gerade beendet und die Wohnungen aber noch nicht
bewohnt waren und zum anderen, dass die vollsanierten Gebdude zum Teil bereits Anfang der 1990-er Jahre
saniert wurden und sich deren Bauzustand mittlerweile wieder verschlechtert hat.

Im neugebauten Wohnungsbestand nach 1990 standen 82 WE leer (8,10 %), im teilsanierten 126 WE
(12,45 %). Im unsanierten Bestand gab es 118 leerstehende Wohnungen (11,66 %). Diese standen zum
Grolteil dem Wohnungsmarkt aufgrund der schlechten Bauzustande der Gebaude nicht zur Verfligung.

Aufgrund der neuen Baualtersklassenstufung ab 1990 gebauter WE stehen weitere 4 WE leer d. h. insge-
samt 86 WE. Wie oben beschrieben erfolgt auch hier im nachsten Monitoringbericht eine Angleichung an
die Baualtersklassen.

2.2.3 Entwicklung Wohnungsnachfrage

Insgesamt war die Nachfrage nach Wohnungen, aber auch insbesondere nach Stadthdusern und nach
Grundsticken fir freistehende Einfamilienhduser ab 2015 grofRer als das Angebot. Als Reaktion auf diese
Entwicklung beschloss die Stadtvertretung der Barlachstadt Gistrow in ihrer Sitzung am 26.03.2015 (Be-
schluss Nr. VI/0184/15), einen Pool von standig mindestens 80 Bauplatzen im Stadtgebiet bis 31.12.2015
einzurichten und vorzuhalten, der aus erschlossenen und kurzfristig erschlieBbaren Grundstiicken be-
steht. Seitdem wurde eine Reihe von Bebauungsplanverfahren eingeleitet, die zum Teil abgeschlossen
sind und sich die daraus resultierende Neubebauung in Realisierung befindet. Die u.a. daraus resultieren-
den Verdnderungen wurden bereits unter Punkt 2.2.1 erldutert.
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2.2.3.1 Wohnungsbedarfsprognose

Die mit Stand 2019 vorliegende Wohnungsbedarfsprognose (Tabelle 16) berticksichtigt die Einwohner mit
Nebenwohnsitz. Sie sind fiir die Stadtentwicklungsprozesse ebenso wichtig wie Einwohner mit Haupt-
wohnsitz, denn auch sie sind Wohnungsnachfragende. Die Prognose geht bei einem optimistischen Be-
volkerungsszenario davon aus, dass die Zahl der Wohnungsnachfragenden von 2017 (Basisjahr) bis 2025
um 960 Einwohner ansteigen und danach nur eine sehr geringe riicklaufige Entwicklung eintreten wird.
Im Jahr 2030 wiirde die Zahl der wohnungsnachfragenden Einwohner dann immer noch um 947 Personen
Uber der Zahl des Basisjahres liegen und im Jahr 2035 um 641 Personen.

Die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte wird bis zum Jahr 2030 aufgrund der zugrunde gelegten
Verringerung der HaushaltsgrofSen bei der Annahme | um 960 Haushalte, bei der Annahme Il um 1.152
Haushalte und bei der Annahme Il um 1.450 Haushalte zunehmen.

Im gesamten Prognosezeitraum von 2017 bis 2035 erhoht sich die Zahl entsprechend Annahme lum 1.077
Haushalte, Annahme Il um 1.275 Haushalte und Annahme Il um 1.580 Haushalte.
Tabelle 16: Entwicklung der wohnungsnachfragende Einwohner und wohnungsnachfragende Haushalte entsprechend dem

optimistischen Bevélkerungsszenario
Quelle: WIMES

optimistisches Szenario Prognosejahr | Prognosejahr | Prognosejahr | Verdnderung | Verdnderung
Basisjahr 2017 2025 2030 2035 2017-2030 2017-2035

Einwohner (Hauptwohnsitz) 30.043 31.022 31.009 30.703 966 660

Einwohner (Nebenwohnsitz) 652 650 650 650

Einwohner Heime/Einrichtungen 733 750 750 750

wohnungsnachfragende Einwohne| 29.962 30.922 30.909 30.603 947 641

wohnungsnachfragende Einwohner = Einwohner mit Haupt- und Nebenwohnsitz minus Einwohner in Heimen

durchschnittliche HaushaltsgréBe und wohnungsnachfragende Haushalte 2017-2030 2017-2035
Annahme I 1,85 1,82 1,80 1,77 -0,05 -0,08
wohnungsnachfragende Haushalte 16.212 16.990 17.172 17.290 960 1.077
Annahme IT 1,85 1,80 1,78 1,75 -0,07 -0,10
wohnungsnachfragende Haushalte 16.212 17.179 17.365 17.487 1.152 1.275
Annahme III 1,85 1,77 1,75 1,72 -0,10 -0,13
wohnungsnachfragende Haushalte 16.212 17.470 17.662 17.792 1.450 1.580

Je nach Annahme wird ein Zugang zum vorhandenen aktiven Wohnungsbestand von rund 1.080 WE bis
1.580 WE bis zum Jahr 2035 benétigt, um die Nachfrage entsprechend dem optimistischen Szenario der
Bevolkerungsprognose decken zu kénnen.

Um auf eine bedarfsgerechte Nachfrage reagieren zu kdonnen, wird fir den Wohnungsmarkt von einer
Fluktuationsreserve von 5 % ausgegangen. Flr Glstrow bedeuten 5 %, dass ca. 875 Wohnungen frei ver-
fligbar sein missen. Dieser Wert wird derzeit nur um 137 Wohnungen Uberschritten. In diesem Wert sind
auch Wohnungen enthalten, die aufgrund ihres Zustands nicht vermietbar sind.

Die im Stadtgebiet vorhandenen Potenzialflachen fiir Wohnungsneubau werden deshalb derzeit im Rah-
men der Neuaufstellung des Flachennutzungsplans analysiert.

2.2.4 geplante / durchgefuhrte Riickbaumalnahmen

Die durchgefiihrten RiickbaumalRnahmen von 2012 bis 2023 wurden bereits unter Punkt 2.2.1 betrachtet.
Weitere, grofRere Riickbaumalnahmen sind zurzeit nicht geplant.
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2.3  Bau, Stadtebau und Infrastruktur
2.3.1 Entwicklung soziale und kulturelle Infrastruktur

2.3.1.1 Anzahl, Kapazitat (Platze) und Auslastung der Kindertagesstétten (inkl. Tagesmiitter/-vater)

In GUstrow gibt es 17 Kindertagesstatten. EinschlieRlich der Tagesmiitter/-vater mit zusammen 40 Tages-
platzen firKinderim Krippenalter lag die Zahl der Betreuungsplatze in Kindergarten und bei Tagesmittern/-
vatern 2023 bei insgesamt 1.515 Platzen, von diesen wurden 1.370 in Anspruch genommen.

Im Vergleich zu 2022 ist sowohl die Kapazitdt als auch die Auslastung der Platze zuriickgegangen. Die
Veranderungen der Kapazitat sind sowohl bei den Tagesmiittern/-vatern als auch bei den Einrichtungen
Kita Sudlichter und Kleckerburg zu verzeichnen. Ein Riickgang der Auslastung ist in nahezu allen Einrich-
tungen zu verzeichnen (Tabelle 17).

Tabelle 17: Kapazitdt (Pldtze) und Auslastung der Kitas (inkl. Tagesmiitter/-vdéter) nach Stadtteilen und der Gesamtstadt

2021 2022 2023
Stadtteil Einrichtung ... | Auslastung ... | Auslastung [Sanierungs- ... | Auslastung | Sanierungs-
K: tat K: tat K: tat
AL | pezar | "PFNE | pesap d | "' | Dezz3 | sustand
Kita Schlossgeister 75 69 75 67 saniert 75 62 saniert
Altstadt
Tagesmitter/-véter 15 16 15 12 teilsaniert 10 6 teilsaniert
Kita Dachssteig 85 85 85 75 teilsaniert 85 66 teilsaniert
Dettmannsdorf|Kita Kanguru 108 96 108 97 teilsaniert 108 99 teilsaniert
Tagesmitter/-véter 20 17 10 5 k.A. 5 3 k.A.
Kita 186 148 186 163 unsaniert 186 146 unsaniert
Klimperkiste/Waldleben
Distelberg |Kita Medicus 30 27 30 29 saniert 30 28 saniert
Tagesmitter/-véter 5 5 5 5 k.A. 5 4 k.A.
Kita Sonnenblume 78 73 78 86 teilsaniert 78 77 teilsaniert
Goldberger . . R . . .
. Kita Weinbergschnecken 84 71 84 65 teilsaniert 84 66 teilsaniert
Viertel
Tagesmutter/-véter 0 0 0 0 - 0 0
Kita Sonnenkinder 93 84 93 85 saniert 93 87 saniert
Plauer Viertel [Kita Butzemannhaus 48 41 48 45 saniert 48 44 saniert
Tagesmutter/-véter 0 0 0 0 - 0
Kita Spat t 53 53 53 42 Sanierung 53 49 iert
ita Spatzennes seit 2022 sanie
Schweriner
Viertel Kita Zwergenhaus 75 73 75 74 unsaniert 75 75 unsaniert
Tagesmitter/-véter 15 13 10 10 k.A. 10 8 k.A.
Kita Stdlicher 119 107 119 116 saniert 141 135 saniert
Kita Kinderland 111 89 111 101 teilsaniert 96 102 teilsaniert
Sudstadt Kita Kleckerburg 48 48 48 47 saniert 48 48 saniert
Kita Regenbogen 65 66 65 68 teilsaniert 65 63 teilsaniert
Tagesmitter/-véter 15 14 10 9 saniert 10 7 saniert
Kita Biene Maja 64 64 64 66 saniert 64 65 saniert
Weststadt |Kita Barenhaus 146 144 146 149 saniert 146 130 saniert
Tagesmitter/-véter 0 0 0 0 - 0 0
Gesamtstadt 1.538 1.403 1.518 1.416 1.515 1.370

2.3.1.2 Anzahl, Kapazitat (Platze) und Auslastung der Hortstédtten

Fir die Betreuung der Kinder im Hortalter, d. h. von 6,5 bis 10,5 Jahren, standen 2023 in Glistrow in 7
Einrichtungen insgesamt 1.017 Hort-Platze zur Verfiigung, von diesen wurden 997 in Anspruch genom-
men.

Die Kapazitat der Horteinrichtungen ist 2023 gleichgeblieben, die Auslastung ist 2023 gegeniiber 2022
leicht gestiegen (Tabelle 18).
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Tabelle 18: Kapazitdt (Plétze) und Auslastung der Hortstdtten nach Stadtteilen und in der Gesamtstadt

2021 2022 2023
Stadtteil Einrichtung ... | Auslastung ... | Auslastung |Sanierungs- ..... | Auslastung |Sanierungs-
Kapazitat Dez 21 Kapazitat Dez 22 zustand Kapazitit Dez 23 zustand
Altstadt a?trtt:m”"'('”der“a“s 198 188 201 200[saniert 201 202|saniert
Dettmannsdorf |Hort Fritz Reuter 286 262 286 283|teilsaniert 286 272|teilsaniert

Hort der Schule mit
Distelberg 30 17| 30 24|saniert 30| 31fsaniert
Schwerpunkt Lernen

Schweriner

n Hort Stelzenvilla 180 178 180 179|saniert 180) 172|saniert
Viertel
Hort Kinderland 22 18 22 21|teilsaniert 22 19|teilsaniert
Siidstadt Hort Kleckerburg 100| 100 100| 100|saniert 100 100|saniert
Hort am Inselsee 183 179 198 187|teilsaniert 198| 201(teilsaniert
Gesamtstadt 999 942 1017 994 1017 997|

2.3.1.3 Anzahl, Kapazitat (Platze) und Auslastung der allgemein bildenden Schulen

In Glistrow gibt es im Bereich der allgemeinbildenden Schulen drei Grundschulen, zwei Regionale Schulen
und eine Regionale Schule mit Grundschulteil sowie ein Gymnasium und zwei Férderschulen. Neben den
offentlichen Schulen gibt es zwei Bildungseinrichtungen privater Trager. Das sind die Freie und Alternative
Schule Glstrow e.V. mit Grundschulteil sowie die ecolea - Internationale Schule Glistrow. Zudem gibt es
in Glstrow das Landesforderzentrum fiir den Férderschwerpunkt ,Horen” M-V.

Die Anzahl der Schiiler an den allgemeinbildenden Schulen liegt 2023 bei 3.536 Schiilern und ist damit im
Vergleich zu den Vorjahren gesunken. Kapazitatsangaben liegen nicht fiir alle Schulen vor. Fiir die Schulen
fir die diese Angaben vorliegen stellt sich ein sehr unterschiedliches Bild zwischen Kapazitat und Auslas-
tung dar. In einigen Schulen erreicht die Auslastung nahezu die Kapazitdtsgrenze, andere haben noch ge-
nigend freie Platze. Bei der Freien Schule ist die Kapazitatsgrenze deutlich Giberschritten (Tabelle 19).

Tabelle 19: Kapazitdt (Pldtze) und Auslastung der allgemeinbildenden Schulen nach Stadtteilen und in der Gesamtstadt

2021 2022 2023
Stadt- i
teil Einrichtung Kapa- | Aus- | Kapa- | Aus- | Sanierungs- | Kapa- | Aus- | Sanierungs-
zitat  |lastung zitdt | lastung zustand zitdt | lastung zustand
Grundschule Ge- 224| 205| 224 217| saniert 224| 218| saniert
org Fr. Kersting
1. Klasse 56 56 56 54 56 55
2. Klasse 56 51 56 57 56 53
3. Klasse 56 50 56 53 56 54
4. Klasse 56 48 56 53 56 56
e
T .
hn-Brinck -
‘3 John rl.nc man 690 672 saniert 618 saniert
= Gymnasium
<
7. Klasse 117 101 111
8. Klasse 110 117 104
9. Klasse 120 110 101
10. Klasse 110 120 107
11. Klasse 127 110 111
12. Klasse 106 114 84
Schule mit dem
g Férderschwer- 169 167 | teilsaniert 157 | teilsaniert
o punkt Lernen
&
a 3. Klasse 12 15 22
4. Klasse 27 19 17
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2021 2022 2023
Stadt- -
teil Einrichtung Kapa- | Aus- Kapa- | Aus- | Sanierungs- | Kapa- | Aus- | Sanierungs-
zitat (lastung zitdt | lastung zustand zitdt | lastung zustand
5. Klasse 19 28 20
6. Klasse 17 23 30
7. Klasse 19 19 25
8. Klasse 26 23 20
9. Klasse 23 27 23
10. Klasse 26 13
ecolea - Internati-
onale Schule 317 349 saniert 389 saniert
Giistrow
5. Klasse 60 69 72
6. Klasse 64 65 71
7. Klasse 46 48 55
8. Klasse 45 46 48
9. Klasse 35 45 46
10. Klasse 30 36 49
11. Klasse 17 23 28
12. Klasse 20 17 20
3
g LFZ fiir den For-
2 derschwerpunkt 208 208 saniert 292 saniert
g ,Horen“ M-V
(T
o
1. Klasse 11 8 9
2. Klasse 8 12 8
3. Klasse 13 12 16
4. Klasse 26 28 27
5. Klasse 24 17 17
6. Klasse 25 25 18
7. Klasse 22 28 28
8. Klasse 25 23 27
9. Klasse 35 40 30
10. Klasse 19 15 21
Frahférderung 91
Grundschule Fritz | = 50| 350|  378| 299| teilsaniert 378| 337/ teilsaniert
Reuter
1. Klasse 88 72| &K For 87
derkl.
2. Klasse 88 72| &Kl For 85
5 derkl.
.E 3. Klasse 76 78 exkl. For- 84
> ’ derkl.
Q .
~ exkl. For-
§ 4. Klasse 68 77 derkl. 81
S Sanierung
o .
Regionale Schule | 5o, | 35g| 302|323 |von2020bis | 392| 329| saniert
Thomas Miintzer
2023
5. Klasse 61 78 74
6. Klasse 67 62 77
7. Klasse 35 41 39
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2021 2022 2023
Stadt- -
teil Einrichtung Kapa- | Aus- Kapa- | Aus- | Sanierungs- | Kapa- | Aus- | Sanierungs-
zitat (lastung zitdt | lastung zustand zitdt | lastung zustand
8. Klasse 44 39 37
9. Klasse 62 65 64
10. Klasse 39 38 38
Grundschule 234| 207| 23a| 209 teilsaniert 234| 201| teilsaniert
An der Nebel
1. Klasse 50 53 54
2. Klasse 42 52 55
3. Klasse 55 45| nKl-For- 46
_ derkl.
] - —
5 4. Klasse 60 5g| Ikl For 46
S derkl.
] .
£ |RegionaleSchule | 5o, | 3001 392  357| teilsaniert 392| 348| teilsaniert
a;: Richard Wossidlo
=
3 5. Klasse 69 78 81
6. Klasse 87 69 75
7. Klasse 43 64 38
8. Klasse 62 42 60
9. Klasse 50 71 53
10. Klasse 43 33 41
Grundschulteil
Schule am Insel- 334 322 | teilsaniert 322 314 | teilsaniert
see
1. Klasse 114 108 97
2. Klasse 82 87 88
3. Klasse 68 57 69
4. Klasse 70 70 60
Regionaler Schul-
teil Schule am In- 312 321 | teilsaniert 321 317 | teilsaniert
selsee
5. Klasse 57 59 68
6. Klasse 64 63 63
7. Klasse 41 48 47
o
K 8. Klasse 61 45 52
v
3 9. Klasse 50 69 46
10. Klasse 39 37 41
Freie und Alterna-
tive Schule 292 292 saniert 292 322 saniert
Giistrow e.V.
1. Klasse 26 k. A. 26
2. Klasse 26 k. A. 25
3. Klasse 24 k. A. 27
4. Klasse 28 k. A. 27
5. Klasse 31 k. A. 26
6. Klasse 22 k. A. 35
7. Klasse 25 k. A. 39
8. Klasse 29 k. A. 27
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2021 2022 2023
Stadt- ..
teil Einrichtung Kapa- | Aus- Kapa- | Aus- | Sanierungs- | Kapa- | Aus- | Sanierungs-
zitat (lastung zitdt | lastung zustand zitdt | lastung zustand
9. Klasse 26 k. A. 28
10. Klasse 26 k. A. 44
11. Klasse 20 k. A. 10
12. Klasse 9 k. A. 8
Anne Frank
Schule -Schule mit
dem Forder- 96 96 saniert 83 saniert
schwerpunkt geis-
tige Entwicklung
us 26 k. A. k. A.
oS 17 k. A. k. A.
MS 24 k. A. k. A.
AS 29 k. A. k. A.
Gesamtstadt 3.812 3.832 3.536

2.3.1.4 Schulabganger nach Geschlecht und Abschlussart

Im Schuljahr 2022/2023 haben 409 Schiiler die Schule abgeschlossen. Tabelle 20 zeigt die erreichten Ab-
schllisse unterteilt nach Geschlecht.

Tabelle 20: Schulabgdnger Schuljahr 2022/2023

Schulabginger Schuljahr 2022/2023
weiblich mannlich gesamt

Berufsreife 24 33 57
Mittlere Reife 69 67 136
Qualifizierte Mittlere Reife 5 2 7

Hochschulreife/Berufsreife 0 3 3

Hochschulreife 62 59 121
Schulischer Teil der Fachhochschulreife 7 12 19
Forderschule geistige Entwicklung 4 9 13
Lernen abgeschlossen 8 15 23
ohne 10 20 30
Anzahl der Schiiler 189 220 409

2.3.1.5 Anzahl der Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen Gesamtstadt

Die Zahlen der Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen sind in den letzten Jahren in der Gesamtstadt
konstant (Tabelle 21).

Tabelle 21: Anzahl der Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen

2021 2022 2023
Schulen 13 13 13
Kitas 17 17 17
Hortstatten 6 6 6
Sporthallen 12 12 12
Einrichtungen der Jugendarbeit 3 3 3
Einrichtungen der Altenpflege 8 8 8
Einrichtungen betreutes Wohnen 8 8 8
Sozialstationen und ambulante Pflegedienste 12 12 12
Gesamt 79 79 79
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2.3.1.6 Anzahl und m2-Fliche der Spiel- und Bewegungsplitze

Die Verteilung der Spielplatze macht deutlich, dass einige Stadt- und Ortsteile keine oder zu wenig Spiel-
und Sportplatzflachen aufweisen, so z.B. auch in der Weststadt. Die Altstadt ist gut versorgt, wenn auch
direkt im Zentrum zur Belebung Angebote fehlen (Tabelle 22). Bei einigen Spielplatzen fehlt ein Angebot
fir Kinder bis 6 Jahre, wie in der Weststadt. Deutlich wird der Mangel an Angeboten auf Spielplatzen fir
Jugendliche (Gesamtstadt z.B. Skaten, FuRball, Basketball, Volleyball, Tischtennis).

Tabelle 22: Anzahl und m?-Fldche der Spiel- und Bewegungspldtze in der Gesamtstadt und den Gesamtmafnahmengebieten

Sport- m? Spiel- m? fiir Kinder | fiir Kinder fiir
platze platze bis 6 Jahre | >6Jahre | Jugendliche
Gesamtstadt 11 |ca.52.000 | 34 95.100 26 34 6
(nur offentliche, stadtische)
GesamtmaRnahme Weststadt 0 0 1 2.750 0 1 1
GesamtmalRnahme Altstadt 1 2.700 5 8.815 3 5 2

2.3.1.7 Kulturelle Infrastruktur

Nach dem Riickgang zur Zeit der Einschrankungen aufgrund der Corona-Pandemie in den Jahren 2020 und
2021 ist die Zahl der Ubernachtungen seit 2022 wieder deutlich gestiegen. Die durchschnittliche Auslas-
tung der angebotenen Betten liegt Gber dem Vor-Corona-Niveau, wobei sowohl die Anzahl der Betriebe
als auch die der Bettenkapazitat deutlich zurlickgegangen ist. Die Verweildauer ist jedoch gleichgeblieben.
Die Zahl der Gasteankiinfte ist von 2022 zu 2023 gestiegen.

Tabelle 23: Tourismuszahlen/ Ubernachtungen
Statistisches Amt M/V - Tourismuszahlen Barlachstadt Giistrow (Jan. - Dez.)
2003 2013 2019 2020 2021 2022 2023
Gasteanklnfte 64.040 68.150 67.398 39.277 40.365 53.316 59.055
Ubernachtungen 141.886 141.126 142.781 92.479 91.060 113.843 125.169
v - -
erweildauer in 5 5 5 5 5 5 )
Tagen
Anzahl der
. 16 15 16 16 14 12
Betriebe
Verfugbar
1.038 942 969 1074 1063 946 897
Betten
Durchschnittliche
Auslastung der|
40 37 34 36 40 41
angebotenen
Bettenin %

Betrachtet man die iiber die Giistrow- Information vermittelten Ubernachtungen so ergibt sich ein dhnli-
ches Bild. Die durchschnittliche Verweildauer ist bei privaten Ubernachtungen héher als die bei gewerbli-
chen Ubernachtungen (Tabelle 24).

11
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Tabelle 24: Ubernachtungskapazititen 2017 bis 2023, Quelle: Giistrow-Information

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Ubernachtungen gewerblich 538 607 1.320 579 523 2.128 1.717
Verweildauer 1,55 2 2,52 2,06 0,83 1,57 1,44
Ubernachtungen privat 7.984 6.779 7.274 9.296 8.488 6.959 5.070
Verweildauer 4,6 5 5,16 3,74 3,61 4,93 4,48
Bettenkapazitdten 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Hotels/Pensionen 16 16 15 13 13 13 13
Betten 730 730 747 686 686 686 686
private Vermieter 94 81 77 74 76 70 68
Betten 543 474 440 430 436 416 409
Jugendherbergen 1 1 1 0 0 0 0
Betten 110 110 110 0 0 0 0

Auch bei den Besucherzahlen ausgewahlter touristischer Einrichtungen werden die Auswirkungen der
Corona-Pandemie deutlich. Wahrend die Zahlen der Einrichtungen in geschlossenen Raumen 2020 und
2021 deutlich unter den Zahlen der Vorjahre lagen, setze der Wildpark M-V seinen Aufwartstrend fort. Ab
2022 kamen in allen Einrichtungen wieder mehr Besucher (Tabelle 25).

Tabelle 25: Besucherzahlen ausgewdhlter touristischer Einrichtungen 2017 bis 2023

Einrichtung 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
. 366 2.958 ] ]
Schloss Glistrow 26.450 18.421 21.595 . . Sanierung | Sanierung
Sanierung | Sanierung
Ernst Barlach Stiftung 24.270 21.033 20.304 21.131 16.037 17.268 20.810
Ll e 3.998 3.842 3.813 1.695 1.306 3.386 3.115
Barlachstadt Giistrow ’ ’ ’ ’ ’ ) )
Stadtische Galerie 2.905 1.656 3.605 1.866 2.055 2.504 2.750
Wollhalle
Uwe lohnson- 48922 | 44461 | 46329 27.500 1653 | 28290 [ 36036
Bibliothek
39.263
Oase 152.339 138.915 145.678 ab April | Sanierung 40.424 44.044
Sanierung
Ernst-Barlach-Theater 29.266 27.893 24.455 6.842 2.617 15.102 21.056
Wildpark M-V
S 161501 | 177.031 | 179357 | 198.043 | 197.846 | 212406 | 211846

(ehem. NUP)
Norddt.

t.)r 4.134 4.373 4.671 1.971 1.720 3.145 3.300
Krippenmuseum

2.3.2 Entwicklung Bestand denkmalgeschitzter Gebaude

Von den 6.181 Gebauden mit Adresse in Glistrow sind 593 denkmalgeschiitzte Gebadude, dies sind 9,6 %
des Gesamtbestands. Von diesen sind 472 Wohngebaude, 39 Gemeinbedarfsgebdude, 48 Gewerbege-
baude und 34 Sonstige Gebaude. Der Sanierungszustand ist Gberwiegend der Kategorie vollsaniert zuzu-
ordnen (503), weitere 68 Geb&ude sind teilsaniert und 22 unsaniert.

Die vollstandige Denkmalliste kann auf der Internetseite des Landkreises Rostock eingesehen werden.

12
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2.3.3 Entwicklung Bauliicken und Brachen

Im Rahmen der Neuaufstellung des Flachennutzungsplans wurden 2022 alle vorhandenen Bauliicken und
Brachflachen untersucht und bewertet. Insgesamt wurden 89 Baulilicken und 41 Brachflachen sowie 158
Baugrundstiicke in rechtswirksamen Bebauungsplanen ermittelt. Zwischenzeitlich sind Verdanderungen
durch Neubebauung, andere Parzellierungen, Neubewertung von Flachen bzw. Entwicklung von Bauge-
bieten entstanden. Von den Baugrundstiicken in B-Planen stehen derzeit noch nicht alle zur Verfligung,
da diese z.T. noch nicht erschlossen sind. Ende 2023 gab es 121 Baugrundstiicke, 92 Baullicken und 69
Brachflachen.

2.4 Auswertung Zielindikatoren auf Gesamtstadtebene

Die Erhohung der EW-Zahl macht deutlich, dass mehr Wohnraum benétigt wird. Die wohnungswirtschaft-
lichen Daten zeigen aber auch, dass mit der Anndherung an die Fluktuationsreserve der vorhandene Woh-
nungsbestand an die Kapazitatsgrenzen stofSt d. h. Wohnraum in Glistrow zu finden, gestaltet sich zuneh-
mend schwieriger.

Die Anzahl der genehmigten neuen WE liegt im Jahr 2023 mit 73 sowohl im EFH- als auch im MFH-Segment
deutlich Giber den Zahlen der letzten Jahre, ob diese aufgrund von veranderten Rahmenbedingungen (z.B.
Kostensteigerung) auch realisiert werden, ist derzeit nicht absehbar.

Hinsichtlich der Gemeinbedarfseinrichtungen (Betreuungsplatze fir Kinder im Kita-Alter, Hort und allge-
meinbildende Schulen) sind die Kapazitatsgrenzen jeweils fast erreicht und bieten nahezu keinen Spiel-
raum nach oben. Der Schulentwicklungsplan des LK Rostock fiir den Zeitraum 2002/2023 bis 2026/2027
zeigt deutlich, dass Schulen teilweise Fachraume als Klassenrdume doppelt nutzen missen.

Einrichtungen zur Betreuung und Pflege alterer Menschen sind wachsend vorhanden.

In einigen Stadtteilen fehlen Spielpldtze. Auf den vorhandenen Spielplatzen wird nicht immer ein Angebot
fir alle Altersgruppen gemacht. Fir Jugendliche gibt es in der Gesamtstadt nur wenig Freizeitangebote,
sowohl an Spiel- und Sportpladtzen als auch an Freizeiteinrichtungen fiir Jugendliche (Jugendclubs). Letz-
tere werden nur von sozialen Tragern in drei Stadtteilen angeboten.

Die Kaufkraft liegt trotz eines Anstiegs im Betrachtungszeitraum weiterhin deutlich unter der des Bundes-
durchschnitts.

Die Stadt hat eine Vielzahl von gewerblichen und v.a. auch privaten Ubernachtungsangeboten, die gut
genutzt werden. Es gibt einen privaten Caravanstellplatz im Slidosten der Stadt. Ein umfassendes Angebot
von Stellplatzen fir Camper in der Ndhe zum Stadtzentrum fehlt und wird vermehrt nachgefragt. Seit der
SchlieBung der Jugendherberge fehlt ein solches Angebot in der Stadt.
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3 Teil B - Auswertung Férdermonitoring fir die stadtebauliche Gesamtmal-
nahme - Sanierungsgebiet Altstadt

3.1  Demografie und Sozio6konomie
3.1.1 Entwicklung Einwohner

Im Jahr 1991 wurde die Altstadt in das Modellvorhaben fiir Stadterneuerung mit Zielen fiir die Revita-
lisierung aufgenommen. In der Folge war es moglich, eine Vielzahl von vorbereitenden Untersuchun-
gen, Planungen, Ordnungs- und ModernisierungsmaRnahmen sowie aktive Offentlichkeitsarbeit
durchzufiihren. Doch der Sanierungsstau war so groR, dass zunachst ein weiterer Bevélkerungsriick-
gang nicht gestoppt werden konnte. Mit einer Einwohnerzahl von 2.115 Personen mit HW wurde im
Jahr 2000 der Tiefpunkt der Entwicklung erreicht. Im Jahr 2023 lebten im Sanierungsgebiet Altstadt
3.275 Personen, davon 3.196 Personen mit Hauptwohnsitz und 79 mit Nebenwohnsitz (Abbildung 26).

Bartachtadt
G Bevdlkerungsentwicklung mit Hauptwohnsitz im Sanierungsgebiet Altstadt
® Einwohner mit HW

- 2.883 2998 3.018 3.004 3.054 3116 3213 3.196
3.000 2.640 2.644 2.747 2.775

2.500

2.000
1.5

1.000
51

0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3

8

Abbildung 26: Sanierungsgebiet Altstadt: Bevélkerungsentwicklung 2012 bis 2023

Der Bevolkerungsgewinn der EW mit HW in der Gesamtstadt lag von 2012 bis 2023 bei 3,4 %
(+1.001 Personen). Auch im Sanierungsgebiet Altstadt waren seit dem Basisjahr mit leichten Schwan-
kungen Bevolkerungsgewinne zu verzeichnen (+556 Personen bzw. 21,1 % / Abbildung 27).
e Bevolkerungsentwicklung (Hauptwohnsitz)im Sanierungsgebiet
Altstadt im Vergleich zur Gesamtstadt
=== Einwohner Sanierungsgebiet Altstadt in % bezogen auf das Basisjahr 2012
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Abbildung 27: Sanierungsgebiet Altstadt: Bevélkerungsentwicklung im Vergleich zur Gesamtstadt 2012 bis 2023
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Abbildung 28: Sanierungsgebiet Altstadt: Bevélkerungsentwicklung mit Haupt- und Nebenwohnsitz 2012 bis 2023 (absolut)
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(w

Die Zahl der Einwohner mit Nebenwohnsitz im Sanierungsgebiet Altstadt unterlag Schwankungen. Wa-
ren es im Jahr 2012 noch 109 Personen, waren es 2023 nur noch 79 Personen. Von dem Einwohner-
rickgang von 2022 zu 2023 von 31 Personen im Sanierungsgebiet Altstadt sind auf die Aufgabe des
Nebenwohnsitzes von 14 Personen zuriickzufiihren (Abbildung 28)

Auch der Anteil der nichtdeutschen Bevélkerung hat sich im Betrachtungszeitraum im Sanierungsge-
biet Altstadt verandert. Lag der Anteil 2012 noch bei 3,8 % bzw. 101 Personen so waren es im Jahr
2023 10,5 % bzw. 337 Personen /Abbildung 29).

P
(| Btcaan

Entwicklung der auslandischen Bevélkerung im Sanierungsgebiet Altstadt
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Abbildung 29: Sanierungsgebiet Altstadt: Entwicklung der ausldndischen Bevélkerung (HW)

Fiir die Bevolkerungsprognose mit Basisjahr 2013 im Stadtteil Altstadt wurden Hochrechnungen der
Bevolkerung aufgrund der Entwicklung in den vergangenen Jahren und des Lebensbaumes per
31.12.2013 sowie unter Beriicksichtigung von duReren Einflussfaktoren vorgenommen.

Die reale Einwohnerzahl wich nur im Jahr 2015 um sechs Personen negativ vom Wert der Hochrech-
nung ab, ansonsten waren Uber den gesamten Betrachtungszeitraum positive Abweichungen festzu-
stellen. Damit entwickelte sich die Bevolkerung im Sanierungsgebiet Altstadt deutlich besser als in der
Bevolkerungsprognose angenommen. Die positive Abweichung zur Prognose liegt 2023 bei 261 Perso-
nen (Abbildung 30).
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Abbildung 30: Abgleich der Realentwicklung mit den Werten der Bevélkerungshochrechnung von 2013 in der Altstadt
Diese ist darauf zuriickzufiihren, dass real hohere Zuwanderungen erfolgten als im Rahmen der Bevol-

kerungshochrechnung angenommen wurden und durch Bau- und Sanierungsfortschritt in der Altstadt
mehr Wohnraum geschaffen wurde als erwartet.

Aufgrund noch anstehender Bauvorhaben ist davon auszugehen, dass die Bevolkerungszahl in der Alt-
stadt auch weiterhin ansteigen wird.

3.1.2 Entwicklung Haushalte

Die Entwicklung der Haushalte wurde bislang nur gesamtstadtisch bzw. auf Stadtteilebene ausgewer-
tet (s. a. Punkt 2.1.2). Die Auswertung fiir das Sanierungsgebiet Altstadt ergibt fir 2021 einen Wert
von 1,72 bzw. 2022 und 2023 von 1,74.
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3.1.3 Entwicklung Arbeitslosigkeit

Eine Auswertung auf Ebene des Sanierungsgebiets ist nicht moglich, die Entwicklung der Arbeitslosig-
keit des Stadtteils Altstadt ist Abschnitt 2.1.3 zu entnehmen.

3.2  Wohnungswirtschaft

Im Jahr 1993 gab es im Sanierungsgebiet Altstadt 1.982 Wohnungen. Der Wohnungsleerstand betrug
23,5 % (467 leere WE). Im Zeitraum von 1993 bis 2002 blieb der Wohnungsbestand relativ stabil (-6
WE), so dass Neu- und Rickbau in diesen Jahren keine Wirkung auf die Erhohung der Leersténde hat-
ten. Die Zunahme des Wohnungsleerstands um 19,7 Prozentpunkte (von 23,5 % auf 43,3 %) von 1993
bis 2000 resultiert aus der Abwanderung aufgrund des schlechten Bauzustands der Gebaude. Im Jahr
2000 standen absolut 853 WE leer, seitdem sank der Wohnungsleerstand stetig (s. Punkt 3.2.2)

3.2.1 Entwicklung Wohnungsbestand

Im Jahr 2012 gab es 1.825 Wohnungen im Sanierungsgebiet Altstadt. In den Folgejahren war jahrlich
ein Wohnungszuwachs zu verzeichnen. Im Jahr 2021 wurde der bisherige Hohepunkt mit 2.008 WE
erreicht, im Jahr 2022 erfolgte erstmals ein Riickgang auf 1.999 WE, 2023 auf 1.998 WE. Dieser ist auf
Veranderung im Wohnungsbestand zuriickzufiihren, ein Riickbau von WE ist 2022 und 2023 nicht zu
verzeichnen gewesen (Abbildung 31).
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Entwicklung des Wohnungshestandesim Sanierungsgebiet Altstadt
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Abbildung 31: Sanierungsgebiet Altstadt: Entwicklung des Wohnungsbestands 2012 bis 2023

Der Wohnungszuwachs resultiert neben den Veran-
derungen im Bestand aus dem Wohnungsneubau. So
sind im Betrachtungszeitraum 294 WE in 57 Gebau-
den neu entstanden (Abbildung 32). Dabei wurden le-
diglich 9 WE in EFH realisiert, aber 285 WE in MFH.

3.2.2 Entwicklung Wohnungsleerstand

Im Sanierungsgebiet Altstadt standen 2012 absolut
326 WE leer, dies entsprach einer Quote von 17,9 %.
Danach sank die Leerstandsquote (mit leichten
Schwankungen) stetig. Im Jahr 2022 reduzierte sich
der Wohnungsleerstand auf 201 WE bzw. 10,1 %,
dem tiefsten Wert im Betrachtungszeitraum. 2023 er-

A T e folgte ein erneuter Anstieg des Wohnungsleerstand
Abbildung 32: Sanierungsgebiet Altstadt: Wohnungs-  auf 224 WE, dies entspricht einer Leerstandsquote
neubau 2002 bis 2023 von 11,2 % (Abbildung 33).

Die deutliche Abnahme des Wohnungsleerstandes seit 2012 ist auf verschiedene Ursachen zurlickzu-
flihren. Zum einen reduzierte sich die Zahl der leerstehenden Wohnungen aufgrund der durchgefiihr-
ten Sanierungs-, Umbau-, Rickbau- und NeubaumaRnahmen und zum anderen hangt der Belegungs-
grad des Wohnungsbestandes auch mit dem fortschreitenden Sanierungsstand des Wohnumfeld der
Gebaude und Wohnungen im Sanierungsgebiet Altstadt und damit dessen Attraktivitdt als Wohnstand-
ort zusammen. Dies korreliert mit den stetigen Einwohnergewinnen in der Altstadt seit dem Jahr 2012.
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In der Gesamtstadt hat sich der Wohnungsleerstand mit leichten Schwankungen im Betrachtungszeit-
raum 2012 bis 2022 von 6,5 % auf 5,8 % reduziert.

PR ) ) i )
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Abbildung 33: Sanierungsgebiet Altstadt: Entwicklung des Wohnungsleerstands 2012 bis 2023

Im Sanierungsgebiet Altstadt sank die Quote im Betrachtungszeitraum zwar um 6,7 Prozentpunkte, im
gesamtstadtischen Vergleich bleiben das Sanierungsgebiet Altstadt bzw. der Stadtteil Altstadt (Abbil-
dung 34) aber immer noch die Gebiete mit dem héchsten Wohnungsleerstand.
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Abbildung 34: Sanierungsgebiet Altstadt: Entwicklung des Wohnungsleerstands im Vergleich zur Gesamtstadt 2012 bis 2023

Aus der Anlage sind die gebaudebezogenen Wohnungsleerstiande unterteilt in Leerstandskategorien
(0 bis 100 %) fiir voll-, teil- und unsanierte sowie neugebaute Gebdude zu entnehmen. Des Weiteren
findet sich dort eine Karte, in der der Leerstand fiir alle Gebaude mit Wohnnutzung dargestellt ist.

Abbildung 35: Sanierungsgebiet Altstadt: Riickbau-

RiickbaumaBnahmen im Sanierungsgebiet Altstadt (Anzahl WE)
mafnahmen

B Abbriiche
Im Sanierungsgebiet Altstadt sind seit

. ! 2012 durch RickbaumaBnahmen 24 WE

vom Markt genommen worden. In den

N letzten vier Jahren sind keine MaRBnahmen

’ ’ erfolgt, die eine Reduzierung von WE nach

I I sich zogen. Vorgenommene RickbaumaR-

0 0 0 0 0 0 0

nahmen bezogen sich auf den Abbruch
rickwartiger Gebaudeteile (Abbildung 35).
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3.3 Bau, Stadtebau und Infrastruktur-FérdermaRnahmen

3.3.1 Fordervolumina nach Kostenarten

Abbildung 36 stellt auf der linken Seite die bislang im Sanierungsgebiet Altstadt eingesetzten Mittel
dar. Auf der rechten Seite ist die Verwendung der Mittel fir die verschiedenen MaRnahmen erkennbar.
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Abbildung 36: Sanierungsgebiet Altstadt: Grafische Darstellung der bisher eingesetzten Mittel

3.3.2 RuckbaumalRnahmen (Wohnungen, stadtische Infrastruktur)

Rickbaumalnahmen zu Wohnungen siehe Punkt 3.2.3. Der Riickbau weiterer stadtischer Infrastruktur
ist nicht geplant.

3.3.3 Sanierter Gebdudebestand

2023 befanden sich im Sanierungsgebiet Altstadt 491 vollsanierte Gebaude. Bezogen auf den Gesamt-
bestand der Gebaude (663) sind es 74,0 %

3.3.4 Denkmalgeschltzter Gebaudebestand

Abbildung 37: Sanierungsgebiet Altstadt: Anzahl und Sanie-

Sanierungsgebiet Altstadt: Anzahl und
8% rungszustand denkmalgeschiitzter Gebdude

Sanierungszustand denkmalgeschiitzter

Gebaude 2023 Im Sanierungsgebiet Altstadt befinden sich 292 denk-
B denkmalgeschiizt vollsaniert B denkmalgeschiizt teilsaniert maIgESChUtZte Gebéude, davon sind bereits 262 dem
w denkmalgeschiizt unsaniert vollsanierten Bestand zuzuordnen (89,7 %). Die restli-

chen Gebaude sind entweder teil- bzw. unsaniert. Dar-
Gber hinaus sind weitere 171 Gebdude der Kategorie G
3.3. und 5 Gebdude der Kategorie G 3.2. zuzuordnen
(Abbildung 37).

3.3.5 Stadtische Infrastruktur

3.3.5.1 Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen

Im Sanierungsgebiet Altstadt sind bis auf Einrichtungen fiir die Jugendarbeit alle Kategorien von Ge-
meinbedarfseinrichtungen vorhanden und diese allesamt saniert oder neu gebaut (Tabelle 26).

Tabelle 26: Sanierungsgebiet Altstadt: Anzahl der Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen 2023

gesamt saniert neu gebaut rickgebaut leer stehend
Schulen 2 2 0 0 0
Kitas 1 1 0 0 0
Hortstatten 1 0 1 0 0
Sporthallen 2 1 1 0 0
Einrichtungen der Jugendarbeit 0 0 0 0 0
Einrichtungen der Altenpflege 3 1 2 0 0
|s(t.;)‘lr;]ss'fciﬁ:'J(SI‘()inder-Jugend- 1 1 0 0 0

Konkrete Zahlen (Kapazitaten, Auslastungen) zu den zielgruppenorientierten sozialen Einrichtungen
(Kita, Hort, Schulen) und zu Sport- und Spielplatzen sind dem Abschnitt 2.3.1 zu entnehmen.
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3.3.5.2 ErschlieBungsmafnahmen

Bei den ErschlieBungsmaBnahmen wurde 2023 mit der Marktsanierung und der Planung des Franz-
Parr-Platzes begonnen.

3.3.6 Baullicken, Brachen und Freiflachen

Mit 19 Baullicken und einem Baugrundstiick gab es 2023 im Sanierungsgebiet Altstadt nur noch sehr
wenige Grundstlicke, die flr eine neue Nutzung zur Verfligung stehen. Darliber hinaus sollen 68 gro-
Rere und kleinere Freiflaichen dauerhaft von Bebauung freigehalten werden.

3.3.7 Gewerbe

Der zentrale Versorgungsbereich der Barlachstadt Giistrow befindet sich im Sanierungsgebiet Altstadt.
Er erstreckt sich Uber die Hauptzufahrtsstraflen, den Markt sowie die FuRgdngerzone Pferdemarkt,
nordwestlich anschlieBend tber die Eisenbahnstrale bis zum Bahnhof (Abbildung 38).
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Abbildung 38: Sanierungsgebiet Altstadt: Zentraler Versorgungsbereich

Charakteristisch fiir den zentralen Versorgungsbereich ist, dass sich eine Vielzahl von Einzelhandels-
einrichtungen und Geschaften in den Erdgeschosszonen der historischen Gebaude befinden.

3.4 Auswertung Zielindikatoren fiir das jeweilige Férdergebiet

Im Kontext der Gesamtstadt und der Region kommt der Altstadt eine besondere Aufgabe zu. Hier gilt
es, das kulturhistorische Erbe und die wertvolle Bausubstanz zu bewahren, den 6ffentlichen Raum at-
traktiver zu gestalten, Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen in zeitgemaRer Ausstattung vorzuhal-
ten und vielfaltige Bildungseinrichtungen anbieten zu kdnnen. Gleichzeitig soll die Wohnfunktion
durch ein differenziertes Angebot weiter gestarkt werden.

Neben den Planungen fiir die Einzelprojekte laufen im Sanierungsgebiet Altstadt insgesamt Planungen
fir

e die offentliche Infrastruktur zur Unterstlitzung der E-Mobilitat,

e die Verbesserung der digitalen Infrastruktur sowie

e die Optimierung der Warmeversorgung im Verbund mit der Nutzung alternativer Energieerzeu-
gungssysteme.
In den nachsten Jahren bilden die beiden stadtbildpragenden Platze, der Markt und der Franz-Parr-

Platz, die ganzlich unsaniert sind, die Handlungsschwerpunkte. Flir den Markt wurde im Ergebnis eines
europaweiten Vergabeverfahrens der Planungsauftrag erteilt. Der endgiiltige Entwurf wurde im Frih-
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jahr 2021 durch die Stadtvertretung beschlossen. Neben der Barrierefreiheit wird auch die Einbindung
des OPNV mit der Rendezvoushaltestelle direkt auf dem Markt beriicksichtigt. Auf diese Art wird das
Angebot des OPNV gestirkt, um so dazu beizutragen, dass der emissionsstarke motorisierte Individu-
alverkehr deutlich reduziert wird. Die in der Planung vorgesehenen Elektroladesdulen verbessern die
Moglichkeiten der E-Mobilitat zulasten der mit Verbrennungsmotoren ausgestatteten PKW.

Auch eine im Vergleich zum Bestand vorgesehene Verdoppelung der Fahrradabstellbiigel und der da-
mit verbundenen Starkung des Radverkehrs wird deutlich zum Ziel der C02- Reduzierung beitragen.
Die Planung sieht mehr Baume vor, als im Bestand vorhanden. Als Anpassung an den Klimawandel
sehen die Neupflanzungen stadtklimaresistente Baume vor. SchlieRlich werden die neu zu pflanzenden
Bdaume zu einer partiellen Verschattung des Platzes und damit zu einer Kiihlung des dortigen Mikrokli-
mas flhren. In die gleiche Richtung zielt das groRe Wasserspiel, das nicht nur einen gestalterischen
Aspekt hat, sondern vor allem auch wegen seiner Auswirkungen auf das Mikroklima entstehen wird.
Weiterhin ist neben der Begriinung mit Baumen auch die Platzierung von gréReren Pflanzkibeln ge-
plant, die zur Erh6hung der Biodiversitat mit insektenfreundlichen Pflanzen bestiickt werden.

In den kommenden Jahren sollen neben dem Markt der Franz-Parr-Platz, die KriickmannstraRe, der
Klosterhof/ Vorbereich Finanzamt, die BesserstraRe, Am Berge 2. BA und der Weg zum Birgerhaus
grundlegend erneuert werden. Die Planung fir den Franz-Parr-Platz wurde 2023 begonnen. Auch die
Realisierung dieser beiden kostenintensiven Mallnahmen bedarf der weiteren Unterstiitzung von
Bund und Land.

Um die GesamtmaBnahme erfolgreich umzusetzen, einen vitalen Stadtkern zu entwickeln, den Leer-
stand weiter zu senken und die Einwohnerzahl der Altstadt zu steigern, muss es gelingen, einen gro-
Reren Nahversorger in der Altstadt anzusiedeln sowie ausreichend Stellplatze vorzuhalten (Handlungs-
bedarf besteht hier noch bei den die Altstadt versorgenden Stellplatzanlagen wie PP Residenzschloss,
PP Mihlentor, PP Tiefetal und PP &stliche Altstadt).

Die Konzeption der Barlachstadt Glistrow zur Bewirtschaftung des ruhenden Verkehrs in der Altstadt
wurde nach Fortschreibung am 30.06.2022 durch die Stadtvertretung beschlossen. Damit wurde die
Handlungsgrundlage im ruhenden Verkehr flr die ndchsten Jahre festgelegt. Das Verkehrskonzept Ge-
samtstadt befindet sich in der Uberarbeitung.

Fiir die Naherholung der seit dem Jahr 2000 um mehr als 1.000 Einwohner angestiegenen Einwohner-
zahl missen Angebote fiir eine aktive Erholung im sanierungsbedirftigen Griingirtel geschaffen wer-
den. Nur durch die Umsetzung dieser Ziele kann es zukiinftig gelingen, dass durch die Altstadtsanierung
auch ein Beitrag zum Klimaschutz geleistet wird.

Die Sanierung und Umnutzung des historischen Schlauchturms (BaustralRe 4a) als stadtisches Archiv
wurde 2023 als Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtung begonnen. Dabei wird das Ziel der energetischen
Optimierung bedacht: In seinem Inneren befindet sich ein BHKW, das der Warmeversorgung auch der
benachbarten Bebauungen dient.

Die Barlachstadt GUstrow mdéchte mit dem Aufstellungsbeschluss des B-Plans Nr. 102 - HirtenstraRRe-
Krénchenhagen-Hagebdcker StraRe auf einer Flache von ca. 6.300 m? eine Reaktivierung und Neuord-
nung gemeinsam mit den Eigentiimern vornehmen. In der ersten Entwicklungsphase wurde der Riick-
bau einer groRflachigen Gewerbebrache verbunden mit einer Bodenentsiegelung im Jahr 2022 vorge-
nommen. Bei der Entwicklung des B-Plans Nr. 102 soll neben der baulichen Innenentwicklung durch
die SchlieBung der sich als stadtebaulichen Missstand darstellenden Baullicken auch die Aufwertung
des groRzligigen Innenhofs als nutzbare urbane Griinflache zur Erhéhung der Lebensqualitat der Stadt-
bewohner und der Attraktivitdt des Stadtquartiers als Wohnstandort angestrebt werden. Okologische
Funktionen des urbanen Griins in diesem Quartier, wie die Erhéhung der Biodiversitat durch Pflanzge-
bote mithilfe von griinordnerischen Festsetzungen, der Nutzung des anfallenden Niederschlagswas-
sers durch Speicherung sowie Verbesserung des Mikroklimas, sollen geférdert werden. So sollen die
Auswirkungen des Klimawandels wie extreme Hitze und ungewéhnlich hohe Niederschlagsmengen ge-
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mindert werden. Weiteres Thema bei der Entwicklung wird die Berlicksichtigung einer Ladeinfrastruk-
tur sein.

Im Zusammenhang mit dem Beschluss vom 12.09.2013 zur Fortschreibung des Rahmenplans Altstadt
und des Integrierten Handlungskonzeptes (IHK) Altstadt Glstrow (Stand Dezember 2011) wurden 11
Handlungsschwerpunkte ausgewiesen, in denen die stadtebaulichen Missstande mit hdchster Prioritat
beseitigt werden sollten.

Durch die Konzentration auf die Handlungsschwerpunkte und die gezielte Blindelung 6ffentlicher und
privater Mittel konnte in den Folgejahren in der Glstrower Altstadt eine Vielzahl von Planungen initi-
iert werden, so dass positive Entwicklungen zu verzeichnen sind und in einigen Handlungsschwerpunk-
ten die stadtebaulichen Missstande bereits beseitigt werden konnten. Das jahrliche Monitoring zeigte
jedoch, dass die Altstadt der Stadtteil mit dem hochsten Wohnungsleerstand blieb und der Anteil der
Gebaude mit Sanierungsbedarf groRer war als 2011 angenommen. Daher fasste die Stadtvertretung
am 13.09.2018 den Beschluss zur 2. Fortschreibung des Rahmenplans und des integrierten Handlungs-
konzeptes. Im Ergebnis wurde ein weiterer Foérderbedarf festgestellt, der sich wiederum auf 10 ,,neue”
Schwerpunkte konzentrierte. Die ,alten” und ,,neuen” Férderschwerpunkte sind in einer Karte in der
Anlage dargestellt.

Private Eigentlimer nehmen verstarkt die Moglichkeiten einer Forderung aus diesem Programm wahr.
Damit sind h&ufig aus energetischen Griinden Veranderungen an der dufReren Hille verbunden, die
gestalterisch problematisch sind. Die Barlachstadt Giistrow sucht daher nach alternativen Lésungen.
In diesem Zusammenhang wurden zur Versorgung von ausgewahlten Bereichen dezentrale Blockheiz-
kraftwerke in die Bebauung integriert. Beispiele hierfiir sind die Wohnanlagen ,Sonnenhof” und ,,Klos-
terhof” oder der Wohnkomplex , Lange StraRe 4/5“. Bauherren werden stets Gber die Mdglichkeiten
der KfW-Forderungen beraten. Der kommunale Energieversorger Stadtwerke Glstrow untersucht der-
zeit das gesamte Stadtgebiet im Hinblick auf die energetische Bestandssituation und deren Optimie-
rungsmoglichkeiten (Warmeversorgung, Stromversorgung, CO,-Reduzierung etc.). Der Bereich ,Alt-
stadt” wird in absehbarer Zeit eingehend untersucht werden.

Probleme der Stadtentwicklung

Die Barlachstadt Gistrow ist sehr bemiiht, das hohe Tempo und die hohe Qualitat der Stadtsanierung
beizubehalten. Die Nachfrage nach privaten Modernisierungen ist erfreulicherweise gleich hoch ge-
blieben. Zugleich hat die Kreisstadt Glistrow auch wichtige Mittelzentrumsfunktionen wahrzunehmen.
Das betrifft nicht nur die Schulen und Kultur- und Verwaltungseinrichtungen, sondern insbesondere
den offentlichen Raum. Zur Realisierung der Handlungsschwerpunkte sind erhebliche Investitionen er-
forderlich, die die Stadt alleine nicht aufbringen kann. Der dramatische Riickgang der Férdermittel
(zwischen 2015 und 2020 um mehr als 70 %) stellte die Gesamtsanierung vor grolRe Schwierigkeiten.
Die Gesamtdauer wird sich immer weiter verlangern oder die Sanierungsziele kdnnen nicht mehr er-
reicht werden. Das heilst auch, dass wichtige Einzeldenkmale unwiederbringlich verfallen kdnnten.
Dies war Anlass, den noch erforderlichen Gesamtbedarf bis zum Ende der Sanierung zu ermitteln. Im
Ergebnis wurde die Prioritatenliste dahingehend aktualisiert, dass ein Gesamtbedarf von 185 Mio. Euro
besteht, von denen 41,8 Mio. Euro noch nicht finanziert sind und sich das Ende der Sanierung gemal
Einigung mit dem zustandigen Ministerium auf 2030 verlangert. Nach wie vor ist die Barlachstadt
Gustrow daran interessiert, den Prozess nicht abreiRen zu lassen und wird daher auch stets die not-
wendigen Eigenmittel fiir eine Forderung auf hohem Niveau bereitstellen, die auch als Komplementar-
mittel fir eine Forderung aus den neuen EU-Programmen eingesetzt werden kdnnten. Fir den Erhalt
der historisch wertvollen Substanz ware es von groBer Wichtigkeit, wenn das hohe Niveau der Zuwen-
dungen der Jahre 2018 und 2020 moglichst in den Folgejahren gehalten werden kénnte. Eine Teilent-
lassung von Teilbereichen ist zum derzeitigen Zeitpunkt nicht vorgesehen.
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4 Teil B - Auswertung Fordermonitoring flir die stadtebauliche Gesamtmal-
nahme - Stadtumbaugebiet Weststadt

4.1 Demografie und Sozio6konomie

In ihrer Sitzung vom 10.12.2015 beschloss die Stadtvertretung der Barlachstadt Gistrow auf der
Grundlage der ISEK-Fortschreibung 2015 die Gebietserweiterung des Stadtumbaugebietes Barstamm-
weg und die Umbenennung in Stadtumbaugebiet Weststadt.

Als Schwerpunkte des Stadtumbaus sind die Sanierung und Umgestaltung der Kita Barenhaus zu einer
integrativen Kita mit Begegnungsstatte, Ordnungsmafnahmen im Bereich des ehemaligen Schulstand-
ortes Hamburger Stralle und die Aufwertung des 6ffentlichen Raums im Zusammenhang mit einer Sa-
nierung der ErschlieBungsanlagen benannt worden.

Das Stadtumbaugebiet Weststadt lag im Stadtteil Schweriner Viertel/Weststadt, fir den seit dem
Stichtag 31.12.2003 ein Monitoring lief. Durch die Neustrukturierung der Stadtteile liegt das Stadtum-
baugebiet nunmehr im Stadtteil Weststadt. Fiir diesen Stadtteil beginnt das Monitoring mit dem Jahr
2021 (s. Punkt 2).

Fiir das Stadtumbaugebiet Weststadt liegen kleinrdaumige Daten seit 2014 vor.

4.1.1 Entwicklung Einwohner

Am 31.12.2014 lebten im Stadtumbaugebiet Weststadt 956 Einwohner, davon 947 mit Hauptwohnsitz
und 9 Einwohner mit Nebenwohnsitz. Die Gesamtanzahl der Einwohner schwankt nachfolgend im Be-
trachtungszeitraum. Im Jahr 2017 stieg die Anzahl der Einwohner bis auf den Hochststand von 1.016
Einwohner an. Diese Einwohnergewinne waren auf eine Asylbewerberunterkunft im Gebiet zurlickzu-
fihren, die im Jahr 2018 geschlossen wurde, entsprechend sanken die EW-Zahlen nachfolgend wieder.

In den Jahren 2020/2021 sank die Zahl der Einwohner erneut, 2022 war ein leichter Einwohnerzuwachs
zu verzeichnen, 2023 ein Einwohnerverlust von 34 Personen auf nunmehr 848 Einwohner, den tiefsten
Stand des Betrachtungszeitraum.

Die Zahl der Einwohner mit Nebenwohnsitz liegt 2023 bei 8 Personen und hat somit fir das Stadtum-
baugebiet Weststadt keine Bedeutung (Abbildung 39).
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Abbildung 39: Stadtumbaugebiet Weststadt: Einwohnerentwicklung 2014 bis 2023

Neben der Einrichtung und SchlieRung der Asylbewerberunterkunft unterlag der Anteil der auslandi-
schen Bevolkerung einigen Schwankungen.

2023 wohnten 46 Personen nicht deutscher Staatsburgerschaft im Stadtumbaugebiet (Abbildung 40).
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Abbildung 40: Stadtumbaugebiet Weststadt - Auslénderanzahl absolut und Auslédnderanteil in %
4.1.2 Entwicklung Haushalte

Im Stadtumbaugebiet Weststadt hat sich die durchschnittliche HaushaltsgroRe im Zeitablauf wesent-
lich verandert. 2014 lag die HH-GroRe bei 1,87, 2021/2022 bei 1,80, 2023 nur noch bei 1,74 dem nied-
rigsten Wert im Betrachtungszeitraum. Der hochste Wert wurde 2017 mit 1,97 erreicht (Tabelle 27).
Die Daten korrelieren mit der oben dargelegten Einwohnerentwicklung.

Tabelle 27: Stadtumbaugebiet Weststadt - durchschnittliche Haushaltsentwicklung 2014 bis 2023

2014| 2015 2016 2017| 2018] 2019| 2020 2021| 2022| 2023
durchschnittliche HaushaltsgrofRe 1,87 1,87 1,93 1,97 1,85 1,90 1,84 1,80 1,80 1,74

4.1.3 Entwicklung Arbeitslosigkeit

Eine Auswertung auf Ebene des Stadtumbaugebiets ist nicht moglich, die Entwicklung der Arbeitslo-
sigkeit des Stadtteils Schweriner Viertels in dem sich dieses Gebiet befindet, ist Abschnitt 2.1.3 zu ent-
nehmen.

4.2  Wohnungswirtschaft
4.2.1 Entwicklung Wohnungsbestand

Die Einwohnerschwankungen korrelieren mit dem Wohnungsbestand bzw. dem Wohnungsleerstand.
Im Jahr 2014 lag die Anzahl der Wohneinheiten bei 537 im Stadtumbaugebiet, durch Verdanderungen
im Bestand und Neubau von Einfamilienhdusern in der Hamburger StraBe schwankte die Anzahl in den
Jahren 2015 (536 WE) und 2016 (538 WE) leicht. Seit 2017 lag die Anzahl konstant bei 540 WE. Durch
den Rickbau eines Gebdudes mit 40 Wohneinheiten in der Plattenbausiedlung Barstaimmweg im Jahr
2022 reduzierten sich die Wohneinheiten auf 500 WE. Durch Verdanderungen im Bestand waren 2023
499 WE zu verzeichnen, weiterer Riickbau hat im Gebiet nicht stattgefunden (Abbildung 41).
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Abbildung 41: Stadtumbaugebiet Weststadt - Entwicklung des Wohnungsbestands 2014 bis 2023
4.2.2 Entwicklung Wohnungsleerstand

Der Wohnungsleerstand im Stadtumbaugebiet unterlag ebenso Schwankungen. Im Jahr 2014 betrug
dieser 4,28 % (23 WE), 2015 stieg er auf 5,41 % (29 WE) an und sank dann in den Folgejahren bis 2018
auf 2,78 % (15 WE). Ab dem Jahr 2019 stieg der Wohnungsleerstand kontinuierlich an, im Jahr 2021
standen 55 WE leer. Dieser Anstieg basiert auf dem bewussten Leerzug des zum Abriss vorgesehenen
Wohnblocks und korreliert dem Rickgang der Einwohnerzahlen. Nach dem Abbruch des Geb&udes
2022 liegt die Leerstandsquote nur noch bei 2 %, 2023 erhohte sich die Quote leicht auf 2,61 % bzw.
13 WE (Abbildung 42)
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Abbildung 42: Stadtumbaugebiet Weststadt - Entwicklung des Wohnungsleerstands 2014 bis 2023

Aus der Anlage sind die gebdudebezogenen Wohnungsleerstande unterteilt in Leerstandskategorien
(0 bis 100 %) fur voll- und teilsanierte sowie neugebaute Gebaude zu entnehmen, Wohnungsleer-
stande in unsanierten Gebauden sind nicht vorhanden. Des Weiteren findet sich dort eine Karte, in der
der Leerstand fir alle Gebdude mit Wohnnutzung dargestellt ist.

4.2.3 geplante/durchgefiihrte RiickbaumaRnahmen

Im Jahr 2022 wurde neben dem Riickbau des Wohnblocks der AWG auch der ehemaligen Schulstand-
orts Hamburger StraRe zurickgebaut. Fir dieses Areal hat die Stadtvertretung den Aufstellungsbe-
schluss fiir den B-Plans Nr. 88 - Hamburger Strafle gefasst. Planungsziel ist die Entwicklung eines
Wohnstandorts. An das Plangebiet grenzt ein weiteres ehemaliges Schulgebdude an, welches aufgrund
des Zustands auch zuriickgebaut werden muss. Dieses befindet sich jedoch im Privatbesitz einer Er-
bengemeinschaft, die bislang auf wiederholte Kontaktaufnahmeversuche nicht reagiert hat.
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4.3 Bau, Stadtebau und Infrastruktur - FérdermalRnahmen

4.3.1 Fordervolumina nach Kostenarten

Fiir das Stadtumbaugebiet Weststadt stehen insgesamt 4.111.000 € bewilligte Stadtebauférdermittel
zur Verfigung. Diese setzen sich aus Bundes-, Landes- und kommunalen Mitteln zusammen. Bislang
wurden von diesen Mitteln 2.371.000,00 € verausgabt.

4.3.2 RickbaumalRnahmen (Wohnungen, stadtische Infrastruktur)

Drei Wohnblocke mit 108 WE wurden im Zeitraum 2008 bis 2010 zuriickgebaut, mit dem 2022 abge-
rissenen Wohnblock der AWG sind es in dem Stadtumbaugebiet Weststadt insgesamt 148 WE. Die
ehemalige Sporthalle des Schulstandorts Hamburger Strae wurde bereits 2019 abgerissen.

4.3.3 Sanierter Gebdudebestand

Von den 181 Gebauden im Stadtumbaugebiet Weststadt befinden sich 80,1 % (145) im vollsanierten
Zustand. Von den sanierten Gebduden sind 142 Wohngebaude und 3 Nichtwohngebaude.

4.3.4 Denkmalgeschitzter Gebdudebestand

Denkmalgeschiitze Geb&dude sind im Stadtumbaugebiet Weststadt nicht vorhanden.
4.3.5 Stadtische Infrastruktur

4.35.1 Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen

Nach dem Rickbau der Hasenwaldschule in der Hamburger StraRe ist im Gebiet Weststadt keine
Schule mit Sporthalle mehr vorhanden. Damit befinden sich in dem Gebiet Weststadt lediglich zwei
Gemeinbedarfseinrichtungen (Begegnungsstatte und Kita im gleichen Haus).

Des Weiteren befindet sich der Hauptsitz der Stadtwerke Glstrow im Stadtumbaugebiet (Zum hohen
Rad 48). Diese betreiben im Gebiet ein BHKW.

Konkrete Zahlen (Kapazitdten, Auslastungen) zu den zielgruppenorientierten sozialen Einrichtungen
(Kita, Hort, Schulen) und zu Sport- und Spielplatzen sind dem Abschnitt 2.3.1 zu entnehmen.

Tabelle 28: Stadtumbaugebiet Weststadt: Anzahl der Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen

gesamt saniert neu gebaut | rickgebaut | leer stehend
Schulen 0 0 0 1 0
Kitas 1 0 1 1 0
Hortstatten 0 0 0 0 0
Sporthallen 0 0 0 1 0
Einrichtungen der Jugendarbeit 0 0 0 0 0
Einrichtungen der Altenpflege 0 0 0 0 0
T—Z::;ﬁ:)(DRK Begegnungsstatte Ba- 1 0 1 0 0

4.3.5.2 ErschlieBungsmaBnahmen

Mit dem Walter-Griesbach-Platz konnte 2021 die erste 6ffentliche ErschlieRungsmaRnahme fertigge-
stellt werden. Mit der Sanierung der HaupterschlieBung des Barstammwegs wurde 2023 begonnen.
Weitere Straflenbaumalinahmen wie der Kleine und GroRe Kraul befinden sich in der Planungsphase.

4,3.6 Baullicken, Brachen und Freifldchen

Auf den Standorten der zuriickgebauten Wohnbldcke besteht die Moglichkeit einer erneuten Bebau-
ung. Derzeit werden alle Flachen als wohnungsnahe Freiflachen fiir die Bewohner genutzt.

Der zurilickgebaute Schulstandort in der Hamburger Stral3e stellt sich derzeit als Brachflache dar. Er soll
Uber einen Bebauungsplan zu Wohnstandort entwickelt werden.
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4.3.7 Gewerbe

Im Stadtumbaugebiet befinden sich der Sitz der Stadtwerke Gustrow GmbH, welche ein BHKW dort
betreibt.

4.4  Auswertung Zielindikatoren fir das jeweilige Férdergebiet

Als Schwerpunkte des Stadtumbaus sind die Sanierung und Umgestaltung der Kita Barenhaus zu einer
integrativen Kita mit Begegnungsstatte, Ordnungsmalnahmen im Bereich des ehemaligen Schulstand-
ortes Hamburger Stralle und die Aufwertung des 6ffentlichen Raums im Zusammenhang mit einer Sa-
nierung der ErschlieBungsanlagen benannt worden.

Die Sanierung und Umgestaltung der Kita mit einer Begegnungsstatte ist vollstandig realisiert worden.
Die Ordnungsmalinahme eines der beiden Schulstandorte konnte bislang nur fiir den stadtischen Teil
erreicht werden, der Teil der privaten Flachen steht noch aus.

Die ErschlieRungsmalnahme Barstammweg befand sich 2022 in der Planung, 2023 erfolgte der Reali-
sierung. Fur die ErschlieBungsmalRnahmen GroRer Kraul und Kleiner Kraul wurde 2023 die Planungen
begonnen. Weitere werden folgen.

5 Teil C - Ergebnisbericht / Wirkungsanalyse

Seit Beginn der Stadtebauforderung Anfang der 1990er Jahre wurde durch den Einsatz von Bundes-,
Landes- und Kommunalen Mitteln eine Vielzahl von EinzelmaRnahmen in der Barlachstadt Giistrow
unterstitzt. Die Fordermittel wurden durch den Einsatz zusatzlicher privater Mittel erganzt.

Betrachtet man die Ergebnisse des Monitoringberichts sowohl auf gesamtstadtischer als auch der
Ebene der stddtebaulichen Gesamtmalnahmen, so ist erkennbar, dass der Einsatz von Stadtebaufor-
dermitteln Erfolge erzielt. Im Betrachtungszeitraum von 2012 bis 2023 ist es durch die Unterstiitzung
mit Stadtebaufordermitteln gelungen, sowohl den gesamtstadtischen Wohnungsleerstand (von 6,5 %
auf 5,8 %) als auch den im Sanierungsgebiet Altstadt (von 17,9 % auf 11,2 %) deutlich zu reduzieren.
Mit der Reduzierung des Leerstands ging die Sanierung des (historischen) Gebaudebestands einher.
Durch die Unterstiitzung von Neubebauung mit zeitgeméaRer Architektur fligen sich neu gebaute Hau-
ser in Kubatur und Erscheinungsbild positiv in das Stadtbild ein. Durch den Riickbau nicht mehr beno-
tigten Wohnraums ist es zudem gelungen, durch Nachnutzung der freigewordenen Flachen mit woh-
nungsnahen Grin- und Freiflachen attraktive Wohnstandorte zu entwickeln. Dies spiegelt sich in
gleichbleibend hohen bzw. steigenden Einwohnerzahlen wieder, die nicht nur durch den Zuzug nicht-
deutscher Birger bedingt sind.

Diese Erfolgsbilanz basiert auf den beiden Stadtebaulichen Zielen: Bewahrung des kulturellen Erbes
sowie Innen- vor AulRenentwicklung.

Diese wurden durch den Beschluss des Leitbilds ,Weiterentwicklung des nachhaltigen, integrierten,
wirtschaftlich tragfahigen und diskriminierungsfreien Wachstums der Barlachstadt Glstrow”, das von
der Stadtvertretung am 12.02.2015 beschlossen wurde, weiter untersetzt.

Das Leitbild bildet die Grundlage fiir das Integrierte Stadtentwicklungskonzept (ISEK) sowie die Neu-
aufstellung des Flachennutzungsplans. Dem entsprechend sollen moglichst keine weiteren Flachen im
Aulenbereich in Anspruch genommen werden. Durch die Auswertung der Ergebnisse des Monitoring-
berichts wird deutlich, dass mit der Realisierung weiterer WE durch Nachverdichtung im Bestand die
Zahl der Baulliicken und Baugrundstiicke weiter reduziert wird. Fir die weitere Stadtentwicklung ist
somit die Reaktivierung von Brachflachen, auch unter Klimaschutz und Klimaanpassungsgesichtspunk-
ten, zwingend notwendig. Diese Flachen sind jedoch groRtenteils Altlastenverdachtsflachen, so dass
eine Entwicklung dieser Flachen sowohl zeit- als auch kostenintensiv werden wird und einer Unterstuit-
zung durch Stadtebauférdermittel in der Zukunft bedarf.
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Anlage zu Punkt 1.2
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Abbildung 43: Gesamtstadt: Karte mit Abgrenzung der Stadteile und Férdergebieten
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Anlage zu Punkt 3.2.2

Abbildung 44: Sanierungsgebiet Altstadt - Karte Wohnungsleerstand mit Kategorien gesamt
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Abbildung 45:

Sanierungsgebiet Altstadt - Karte Wohnungsleerstand mit Kategorien in vollsanierten Gebduden
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Abbildung 46: Sanierungsgebiet Altstadt - Karte Wohnungsleerstand mit Kategorien in teilsanierten Gebduden
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Abbildung 47: Sanierungsgebiet Altstadt - Karte Wohnungsleerstand mit Kategorien in unsanierten Gebduden
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Abbildung 48: Sanierungsgebiet Altstadt - Karte Wohnungsleerstand mit Kategorien in neugebauten Gebduden
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Anlage zu Punkt 3.4
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Abbildung 49: Sanierungsgebiet Altstadt: Férderschwerpunkte
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Abbildung 50: Stadtumbaugebiet Weststadt - Karte Wohnungsleerstand mit Kategorien gesamt
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Abbildung 51: Stadtumbaugebiet Weststadt - Karte Wohnungsleerstand mit Kategorien in vollsanierten Gebéuden
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Abbildung 52. Stadtumbaugebiet Weststadt - Karte Wohnungsleerstand mit Kategorien in teilsanierten Gebduden

37



Anlage zu Punkt 4.2.2
VA

Legende:

Leerstand =0 %

Leerstand €20 %

Leerstand <50%

- Leerstand €99 %

Leerstand =100 %

Nichtwohngebdude

Grenze des
Sanierungsgebietes

Monitoring
Stadtumbaugebiet
Weststadt

Wohnungsleerstand
Neubau

Stichtag Bestandserfassung: 31.12.2023

OriginalmalRstab 1 : 3.000/ Verkleinerung
unmalfstablich

(g Barlachstadt
\ Gustrow

Stadtentwicklungsamt Glstrow, Abt. Stadtplanung

Abbildung 53. Stadtumbaugebiet Weststadt - Karte Wohnungsleerstand mit Kategorien in neugebauten Gebduden
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